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WSTęP

W planowaniu strategicznym obrony narodowej istotne miejsce 
zajmuje problematyka przygotowania strategicznej operacji obron­
nej na obszarze kraju. Ta ostatnia jest najwyższą formą użycia 
sił zbrojnych w wojnie, integrującą wysiłek wszystkich rodzajów 
sił zbrojnych - i na zasadzie współdziałania - sił i środków 
pozamilitarnych państwa, biorących udział w przeciwdziałaniu 

agresji zbrojnej.
W studium, mającym charakter wstępnych rozwiązań co do sposobu 

przygotowania i prowadzenia strategicznej operacji obronnej, pro­
ponuje się odmienne od spotykanych w literaturze ujęcie jej pro­
blematyki. Przede wszystkim strategiczną operację obronną rozpa­
truje się jako układ trzech - względnie oddzielnych operacji - po­
wiązanych wspólnym celem i zamiarem, występujących jednocześnie 
lub kolejno, wszystkie o charakterze ogólnowojskowym. Przyjęto 
bowiem założenie, że strategiczną operacją obronną oraz lądową 
operacją obronną dowodzić będzie bezpośrednio Naczelny Dowódcy 
SZ RP, a operacjami obronnymi - powietrzną i morską - dowódcy 
tych rodzajów sił zbrojnych.

Studium składa się z czterech rozdziałów. Pierwszy z nich oma­
wia ogólne warunki wojny. Na kanwie możliwej ewolucji sytuacji 
polityczno-militarnej w Europie, eksponując potencjały wojskowe 
Doszczególnych państw otoczenia Polski oraz wskazując kierunki 
możliwej transformacji i zmian strukturalnych sił zbrojnych RP̂  
formułowane są hipotezy o możliwych sposobach agresji zbrojnej na 
Polskę. Zawarte dane o potencjałach wojskowych oparte są na wydaw­
nictwie The International Institute for Strategie Studies ’’The Mi- 

litry Balance 1991-1992".
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Rozdział drugi wyjaśnia istotę, prezentuje treść i elementy 
składowe strategicznej operacji obronnej. Rozdział trzeci dotyczy 
właściwości przygotowania strategicznej operacji obronnej w ramach 
wstępnego i bezpośredniego przygotowania operacji.

Ostatni, czwarty rozdział, omawia ogólne zasady prowradzenia stra­
tegicznej operacji obronnej, koncentrując się na operacji lądowej. 
Zasady prowadzenia operacji obronnych - powietrznej i morskiej - 
wykraczają poza kompetencje autora.

Ponieważ studium dotyczy problematyki podejmowanej w naszych si­
łach zbrojnych na nowo i jest pierwszą próbą teoretycznego jej opra­
cowania w miarę pełnym zakresie, prezentowane w nim koncepcje będą 
wymagały weryfikacji w toku dalszych badań.

Żywię nadzieję, że będzie ono stanowiło podstawę podjęcia szero­
kiej dyskusji w gronie specjalistów i przyczyni się do intensyfika­
cji badań powyższej problematyki.
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Pokój - to stan państwa, w którym brak jest konfliktów społecz­
nych w skali makro. Okres kryzysu następuje z momentem powstania 
konfliktu społecznego w skali makro i obejmuje kilka jednocześnie 
lub kolejno następujących po sobie stanów: zamieszki wewnętrzne, 
konflikty zbrojne /wewnętrzne/ oraz napięcia międzynarodowe z uży­
ciem siły zbrojnej w sposób pośredni lub bezpośredni /konflikty 
zbrojne zewnętrzne/ - jednak w skali nieprzekraczającej progu woj­
ny. Dalszy rozwój konfliktu społecznego, tj. jego zaostrzenie, 
wprowadza państwo w kolejny okres - wojnę domowa icib wojnę między 

państwami.
Wojna - to stan państwa, w którym ostry konflikt społeczny /wew­

nętrzny lub zewnętrzny/ - wyrosły na. gruncie dotychczasowej poli­
tyki - rozwiązywany jest za pomocą gros środków politycznych, eko­
nomicznych, militarnych i innych, jakimi to społeczeństwo dysponu- 
-̂0.2/ Dlatego też "wojnę można więc ujmować z punktu widzenia każ­
dej z walczących stron jako skrajne zintensyfikowanie aktywności 
militarnej, napięcia psychologicznego, władzy prawnej i integra­
cji społecznej, która nie ma wszelkich szans pojawienia się, jeś­
li przeciwnik nie jest w przybliżeniu równorzędny pod względem 
dysponowanej przezeń siły materialnej. Z punktu widzenia każdej 
z walczących stron wojnę można rozpatrywać jako rówiorzędiiy konflik- 
sił zbrojnych, nastrojów ludności, zasad prawnych i kultur narodo­
wych w takim stopniu niemal równych, że konflikt między nimi prowa­
dzi do skrajnej intensyfikacji każdego z tych czynników po obu

3/stronach"

2. Por. J.J. Wiatr, Socjologia wojska. Warszawa 1964, S. 43-45.
3. Q. Wright, A Study od War, Hicago 1951, s. 698. Cytat za 

J.J. Wiatrem, Socjologia .... wyd. cyt. s. 42.
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Konflikty zbrojne i wojny pojawiły się już w społeczeństwie 
bezklasowym. Współczesne wojny różnią się od wojen okresu wspól­
noty pierwotnej stopniem dojrzałości formy. Niedojrzałe formy 
piei^wszej formacji odnoszą się tylko do cech zewnętrznych wojny, 
a mianowicie: rozmiaru działań wojennych, wielkości sił zbroj­
nych biorących udział w walce, jakości uzbrojenia i wyposażenia 
oraz sposobów rozstrzygania konfliktu zbrojnego. Są one historycz­

nie zmienne.
Każda wojna posiada oprócz cech zewnętrznych, cechy wewnętrzne - 

istotę i treść. Istota wojny na przestrzeni wieków nie zmieniła 
się. Jest nią przemoc zbrojna, angażująca wszystkie siły społeczeń­
stwa /państwa/. Nie uległa również zmianie treść wojny, którą jest 
rozwiązanie konfliktu społecznego za pomocą przemocy zbrojnej, 
jaką strony dysponują. Tak więc, w przeciwieństwie do zmiennych 
cech zewnętrznych, wewnętrzne cechy wojny nie ulegają zmianie.

Wojna różni się od innych form rozstrzygania konfliktów społecz­
nych, takich jak np.: interwencja zbrojna, zamach stanu, akcja po­
licyjna i inne tym, że "wprowadza ona do życia społeczneffo określo­
ny specyficzny stan podporządkowania wszystkich form jego działalno- 
sci prowadzonemu konfliktowi'zbrojnemu".

Takie - jak wyżej podano - rozumienie wojny przyjmujemy do dal­
szych rozważań. Odróżniamy przeto wojnę od innych konfliktów zbroj­
nych, które ze względu na cele, skutki, stopień zaangażowania po­
tencjału społecznego w toczącym się konflikcie nie wyczerpują po­
wyższej definicji wojny. Są to tzw. konflikty zbrojne nie będące

4. B. Miśkiewicz, Szkice z dziejów wojskowości, s. 148. 
Warszawa - Poznań 1991, PWN.
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wojną /albo: poniżej progu wojny/, przejawiające się w postaci 
starć zbrojnych wewnętrznych lub z przeciwnikiem zewnętrznym, do 

rozwiązania których rząd wykorzystuje nie tylko siły porządkowe 
/policja,UOP, w przyszłości - Gwardię Narodową/, ale także - w og­

raniczonej skali - siły zbrojne^stosujące środki rażenia.
Wreszcie zdefiniujemy zamieszki wewnętrzne, jako przejaw kon­

fliktu społecznego o charakterze wewnętrznym, czyli stan państwa, 
w którym sprzeczności interesów grupowych przejawiają się w sposób 
konfliktowy, naruszający prawo wewnętrzne i do rozwiązania których 
rząd wykorzystuje siły porządkowe, a czasem i siły zbrojne - te os­
tatnie jednak wyłącznie na zasadach określonych dla sił porządko­

wych.
Zarówno w okresie kryzysu, jak i wojny, państwo angażuje odpo­

wiednio przygotowany potencjał obronny. W warunkach Polski najwyż­
szą formą wykorzystania potencjału obronnego przez państwo w tych 
okresach jest tzw. strategiczna obrona RP. Integruje ona wysiłek 
sił zbrojnych oraz pozostałych elementów systemu obronnego państwa, 
związany z jego ochroną przed zagrożeniem militarnym. Natomiast 
strategiczną operację obronną zdefiniujemy jako najwyższą formę 

użycia sił zbrojnych w wojnie między państwami,
Z powyższych ogólnych definicji wynika, że strategiczna opera­

cja obronna jest pojęciem zakresowe węższym od pojęcia ’’strategicz­
na obrona RP”, gdyż to ostatnie dotyczy nie tylko użycia sił zbroj­
nych, ale całego potencjału państwa i nie tylko w wojnie, ale rów­
nież w okresie kryzysu. W szczególnym wypadku - mianowicie w okre­
sie wojny - strategiczna operacja obronna jest elementem strategi­

cznej obrony RP.
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1.2. Przyczyny i źródła przyszłej wonny, w ktore.j Polska może 
być strona /podmiotem/

Przemiany społeczno-polityczne i gospodarcze w Europie Srodko- 
we.i i Wschodniej, w tym i upadek imperium sowieckiego stwarzają 
szanse trwałego zwiększenia bezpieczeństwa w skali Europy, ale i 
są źródłem wielu zagrożeń, włącznie do wybuchu konfliktów zbroj­
nych na tle granicznym, etnicznym lub ekonomicznym między nowymi 
podmiotami politycznymi. Mogą one wciągnąć w orbitę działań mili­

tarnych również Polskę.
Wojna, w której Polska może być stroną, w skali Europy będzie 

wojną lokalną. Jednakże jej skutki mogą zachwiać podstawy bezpie­
czeństwa na kontynencie w stopniu nieporównywalnie większym^niż 
tocząca się obecnie wojna domowa na obszarze byłej Jugosławii. 
Dlatego też w wypadku wojny między paristwami w tej części Europy 
można się liczyć z większym zaangażowaniem się mocarstw zachodnich, 
włącznie do zbrojnego wystąpienia przeciw agresorowi z obszaru RP. 
Jest to jednak tylko jeden z możliwych wariantów reakcji państw za­
chodnich w wypadku wojny w tej części Europy.

Bezpośrednim źródłem wewnętrznym wojny dla Polski mogą być za­
mieszki wewnętrzne sprowokowane z zewnątrz na tle narodowościowym 
lub uchodźctwa, w powiązaniu z interwencja zbrojną państwa sąsied­
niego, motywowaną reakcją na użycie przez nasze państwo siły w ce­
lu przywrócenia porządku publicznego i w ten sposób, jakoby narusze­
nie praw mniejszości narodowych. Taki stan rzeczy może doprowadzić 
do przygraniczneero konfliktu zbrojnego, z czasem przerastającego 
w wojnę. Natomiast źródłemi zewnętrznymi wojny miOgą być zamieszki 

wewnętrzne w państwie ościennym /głównie na wschodzie/, ich prze­
rost w wojnę domowa, a następnie - w wojnę między państwami /repu-



- 13 -

blikami dawnego imperium sowieckiego/, przeniesienie działań zbroj­
nych w ślad za falą uchodźców, przygraniczny konflikt zbrojny i je­

go przerost w wojnę z Polska.
To drugie źródło wojny dla Polski wydaje się byó bardziej praw­

dopodobne i może wystąpić wcześniej.
Uwzględniając powyższe należy przyjąć założenie, że Polska może 

wejść w wojnę poprzez "wpełzanie” w konflikt społeczny, wynikły na 
gruncie braku stabilności politycznej, ekonomicznej, militarnej i 
innej, jakie istnieją lub mogą wyniknąć w przyszłości w te.i części 
Europy. Jeżeli Polska nie wejdzie w sojusz wojskowy z państwami 
Europy Zachodniej /NATO/ do czasu zaistnienia konfliktu zbrojnego, 

to jej siły zbrojne dędą prowadzić strategiczna operację obronna 
na obszarze kraju samodzielnie lub - w końcowym jej etapie - we 
współdziałaniu z sojusznikiem, który może ewentualnie interv/enio- 

wać zbrojnie z obszaru naszego kraju.

1.3. Przewidywajiia dotyczące strategicznych cech walki zbrojnej 
w warunkach Europy Środkowej i Wschodniej

W dającym się przewidzieć czasie rozniecanie wojen lokalnych 

w Europie z zasady nie będzie odbywało się z zaskoczenia, a przy­
gotowania do napaści i strategiczne rozwijanie sił zbrojnych zaw­
czasu i skrycie. Najbardziej prawdopodobnym sposobem wejścia państw 
w wojnę będzie "wpełzanie" w nią w ramach rozwoju konfliktu społe­
cznego w kraju ościennym i jego przerastanie w konflikt zbrojny 
między państwami. Dlatego też konflikty zbrojne w tej części euro­

py mogą cechować się:
- stopnio’wym choć dość gwałtownym narastaniem konfliktu społecz­

nego, wyraźną eskalacja stosowania środków polityki, w tym zwłasz-



- 14 -

cza metod negatywnych /lieprzy.jacielskich/, a więc: użycie siły 
lub groźby .jej użycia, przerwanie lub ograniczanie stosunków gos­
podarczych i dyplomatycznych, blokada, zamknięciem granic, wo.jną 

Dropagandowa, zawieszenie wymiany osobowej, itp.;
- eskalacją działań bojowych, które zaczynać się będą od impro­

wizowanych starć zbrojnych między ugrupowaniami politycznymi wew­
nątrz kraju, do zorganizowanych akcji bojowych sił zbrojnych pań­
stwa i oddziałów zbrojnych zore:anizowanych przez decydentów, a nas­
tępnie - przez typowe formy prowadzenia walki zbrojnej w ramach 
wojny domowej, do naruszania granicy państwa ościennego, co spowo­
duje reakcję sił zbrojnych tego ostatniego i wciąganie do konflik­
tu wciąż no'/^ch sił, przy czym - w pierwszym etapie działań - nie­
koniecznie muszą być wykorzystane najbardziej efektywne środki wal-

zróżnicowanym stopniem udziału rodzajów sił zbrojnych i rodza­
jów wojsk w poszczególnych fazach konfliktu. Na początku główną ro­
lę spełniać będą wojska lądowe, później zaznaczy się istotna rola 
lotnictwa i walki radioelektronicznej. ¥ tym czasie ważną rolę 
spełniać będą wysokc.manewrowe działania niewielkich grup pancernych 
i desantów śmigłowcowych, wspieranych przez lotnictwo. Dojdzie do 
ostrych starć broni pancernej i opancerzonej z bronią przeciwpan­
cerną, zarówno bliskiego jak i dalekiego zasięgu. Zaznaczy się du­
ża efektywność śmigłowców bojowych /wsparcia ogniowego/ oraz innych 
typów śmigłowców, szczególnie w masowym przerzucie żołnierzy, 
transporcie ciężkiego uzbrojenia, amunicji i wsparcia ogniowego 
z dużej odległości;

- prowadzeniem działań bonowych w dzień i w nocy;
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- vyry’korzystaniem w bojowym użyciu lotnictwa aparatów latają­
cych dalekiego wykrywania radiolokacyjnego. Pozwoli to samolotom 
wcześniej przygotować się do walki z przeciwnikiem i prowadzić 
pomyślną walkę ze środkami OP, zwłaszcza w sytuacji występowania 
istotnych dysproporcji w możliwościach bojowych środków napadu
i OP. Lotnictwo może odpalać rakiety bez wchodzenia w strefę dzia­
łania stacji radiolokacyjnych przeciwnika, a zwłaszcza jego syste­

mów rażenia;
- wzrostem roli systemów kosmicznych 1 lotnictwa w prowadzeniu 

rozpoznania dla potrzeb całych sił zbrojnych, zabezpieczania lądo­
wań desantów, korygowania ognia wojsk lądowych oraz zabezpieczania 

dowodzenia nimi i łączności;
- wzrostem skuteczności OP przez zastosowanie systemów rakieto­

wych, zwiększenie ich zasięgu i odporności na zakłócenia, a także 
mobilności oraz tworzenie mieszanych zgrupowań sił i środków 
/przeciwlotnicze zestawy rakietowe, stacje radiolokacyjne, lotnic­

two myśliwskie/;
- wykorzystaniem okrętów nawodnych na Bałtyku /nawet małych/ 

jako baz dla samolotów ze skróconym startem i lądowaniem, a także 
stawianiem zagród minowych z powietrza. Wzrośnie rola uderzeń wy­
konywanych przez lotnictwo morskie na obiekty znajdujące się na 
morzu i bazach morskich. Zwiększy się udział w walce efektywnych 

sił OP marynarki wojennej;
tendencją do centralizacji dowodzenia. Istotna rolę będą 

snełniały naziemne i powietrzne ruchome punkty dowodzenia /na 
czołgach, 3WP, śmigłowcach i samolotach/;

- wykorzystaniem w łączności dublowanych kanałów radiowych, 
systemów satelitarnych i stacjonarnych węzłów łączności okresu 

pokojowego.
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1.4. Potenc.iały wo.iskowe 1 ogólne możliwości prowadzenia opera- 
c.ii przez siły zbro.jne sąsiadów oraz Polski

Nawet po redukc.ji uzbrojenia konwencjonalnego - zgodnie z usta­
leniami Traktatu CFE - najwięksi sasiedzi Polski zachowają zdolność| 
prowadzenia operacji zaczepnych na obszarze RP. Postępująca we 
wszystkich armiach Europy transformacja sił zbrojnych odbywa się 
Dod hasłem "Więcej zadań - mniej broni i żołnierzy - większa zdol­

ność bojowa".
Zachodnim sąsiadem Polski sa Niemcy, włączone w sojusz wojsko­

wy - NATO, mający ambicje sprostania wyzwaniom politycznym i mili­
tarnym Wspólnoty Zachodnioeuropejskiej. Sojusz ten jest w stanie - 
w wypadku konfliktu zbrojnego - przeciwstawić się każdemu rodzajo­
wi Zagrożenia i agresji na kontynencie i poza nim.^chociaż nie zaw­
sze zechce interweniować w konfliktach narodowych, mających zwłasz­
cza charakter wojny domowej.

W ramach NATO Niemcy nie stanowią dla Polski zagrożenia militar­
nego. W wyoadku jednak rozpadu NATO - co jest mało prawdopodobne - 
Bundeswehra w każdej chwili posiada zdolność do prowadzenia opera­
cji lądowo-powietrzno-morskiej na obszarze naszego kraju. Ponadto 
rozwój zbrojeń w Niemczech jest wprost proporcjonalny do konkret­
nych wyników, jakie są osiągane w płaszczyźnie politycznej i zaw­
sze ma na celu zachowanie zdolności Bundeswehry do samodzielnego 
wykonania zadań.

Siły zbrojne Niemiec liczą 447.000 żołnierzy. V/yszkolone rezer­
wy - to 904.700 mężczyzn do 45 lat. Siły lądowe składają się z 
wojsk operacyjnych i sił obrony terytorialnej. Pierwsze, zorerani- 
zowane sa w trzy KA, liczące 12 dywizji. Na uzbrojeniu sił lądo­

wych znajduje się:
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- 7090 czołgów średnich typu: Leopard 1A>|-A^ i Leopard 2,
T-54/55, T-72 M;

- 143 czołgi lekkie PT-76;
- 3250 BWP typu: Morder A>j/A2-A^ i BWP-1/2;
- 10953 TO typu: TPz-1 Fuchs, M-113, BTR, MT-LB;
- 4592' jednostki artyleryjskie, z tego:

- 1499 działa powyżej 100 mm do ognia pośredniego;

- 1263 działa ppanc powyżej 100 mm;
-- 556 MRL /LARS, RM-70, BM-21, MLRS/;
- 1274 jednostki moździerzy 120 mm;

- 1975 jednostek ppk /Milan, TOW, RJPz, BRDm-2SP, AT-4 spigot,
AT-5 spondrel/;

- 3295 dział plot /ZU-23, ZSU-23-4SP, Geopard/;
- 658 jedn. rak. plot /Redeye, SA-7, Roland SP/;

- śmigłowce: 205 PAM-1 29 MI-8
184 UH-10 7 MI-9
110 CH-53G 49 M-24
97 B0-105M 
141 SA-313 
10 SA-318 
8 MI-2

Siły lądowe Niemiec posiadają informatyczne systemy dowodzenia, 
zautomatyzowane sieci łączności bezprzewodowej oraz zintegrowane 
systemy kierowania ogniem. Mogą one prowadzić głębokie operacje 
powietrzno—lądowe przy silnym wsparciu sił powietrznych, a na Kie­

runkach nadmorskich - również sił morskich.
Siły powietrzne Niemiec liczą 56.800 żołnierzy. W ich składzie 

znajduje się:
- 9 skrzydeł lotnictwa uderzeniowego, w tyra:

5 skrzydeł TORNADO;
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- 1 skrzydło F-4F;
- 3 skrzydła ALFA JET,

- 3 skrzydła myśliwskie F-4F;
- 2 skrzydła lotnictwa rozpoznawczego - RF -4E;
- 6 skrzydeł rakiet OP PATRIOT;
- 6 skrzydeł rakiet HAWK;
-  1 skrzydło rakiet SA-2;
- 14 eskadr ROLATJD;
- inne ,jednostki.

Na uzbrorjeniu sił powietrznych znajduje się 
a/ samoloty:

- 230 F-4, w tym 71 RF-4E;
- 236 T0R.NAD0;

- 20 M.IG-29;
- 163 alfa. JET
- 85 TRANSALL C-160 /samoloty tra isoortowe/; 

b/ śmigłowce:
- 109 - UH-1D;
- 40 MI-8T;
- 6 MI-8S;

- 20 MI-2;
c/ rakiety plot:

- 216 HAWK;
- 95 ROLAÎ D;
- 288 PATRIOT;

- 12 3A-5.
Siły oowietrzne Niemiec moea osiggnac cełna gotowość bo.iowa 

.już w początkowe.i fazie działań wo.ierinych i sa zdolne do: zdoby­
cia i utrzymania przewagi w powietrzu, wsparcia lotniczego sił la.
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dowych oraz izolowania strefy działań bojowych przez zwalczanie 

odwodów wojsk lądowych przeciwnika w ąłębi jeąo kraju.
Siły morskie Niemiec liczą 35200 żołnierzy. W ich składzie znaj­

dują się:
- 22 okręty podwodne;

6 niszczycieli;
8 fregat;
3 korwety;

- 40 kutrów rakietowych;

- 39 trałowców;
- 42 okręty wsparcia działań;

~ 40 stawiaczy min;
- 102 samoloty TORNADO;
- 19 samolotów ATLAI'ITIC;
- 19 śmigłowców Sea Lynx;

- 22 - " - Sea King
Siły morskie Niemiec mogą skutecznie niszczyć kompenenty skła­

dowe floty polskiej na morzu oraz w bazach morskich, aortach i 
lotniskach, a następnie przecelov/aó działania na wspieranie sił 

lądowych.
Po dokonaniu restrukturyzacji sił zbrojnych Niemcy będą posia­

dały: 370.000 żołnierzy, 4166 czołgów, 3446 BWP, 2705 jednostek 
artyleryjskich, 306 śmigłowców holowych /bez sił morskich/, 900 
samolotów /bez sił morskich/. Jednakże dzięki radykalnemu zwięk­
szeniu możliwości bojowych sprzętu w ramach modernizacji i wymia­
ny na. nowe generacje, zdolności bojowe Bundeswehry ulegną zmianie 

a nawet wzrosną.
Kolejnym sąsiadem Polski jest xRosja, a zwłaszcza jej częśc - 

Obwód Królewiecki wraz z bazami Floty Bałtyckiej. wypadku kon-
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fliktu zbro.jnego z Polska Ros^a może wykorzystać r\ie tylko siły 
lądowe i powietrzne z enklawy, ale również niezbędne jednostki 
z zachodnich .jej obszarów, graniczących z państwami nadbałtyckimi 

i Białorusią. Dlatego też oceniając możliwości prowadzenia opera­
cji wojskowych Rosji należy taki właśnie scenariusz uwzględnić.

Rosja jest najsilniejszym militarnie państwem w Eurpie, dyspo- 
nu.iacym potenc,jąłem nuklearnym. Posiada ona zdolność prowadzenia 
operac.ji lądowo—powietrzno—morskiej oo odpowiednim przygotowaniu 

niezbędnych zgrupowań sił zbrojnych, wydzielając w tym celu odpo­

wiednie kontygenty.
Siły lądowe Obwodu Królewieckiego stanowią 11 A i liczą 50.000 

żołnierzy. Na uzbrojeniu znajduje się:

- 750 czołgów;
- 600 3WP;
- 300 TO;
- 600 jednostek artylerii;

48 śmigłowców bojowych;
24 wyrzutnie rakiet "Scud";

- 16 wyrzutni SS-21.
Ponadto OP stanowią: 35 samolotów SU-27 oraz 250 rakiet przeciw­

lotniczych. i^^większe bezpośrednie zagrożenie dla Polski stanowi 
Flota Bałtycka Rosji. W jej składzie znajduje się:

- 20 okrętów podwodnych /jądrowych/;
- 39 okrętów nawodnych, w tym:

- 4 krążowniki;
- 3 niszczyciele;

- 32 fregaty;
- 140 innych okrętów /patrolowce, trałowce, amibijne itp./;

80 samolotów SU-17;
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- śmigłowce:
- 80 śmigł, bojowych /MI-24/;
- 30 śmigł. v/sparcia /MI-6, MI-8, MI-24D/;
- 42 śmigł. transp. /MI-26, MI-2/;

Siły powietrzne liczą 20.000 żołnierzy. v; ich składzie znajdują 

się:
- 3 pułki bombowców /T-16, T-22, T-261, łącznie 125 s/;
- dywizja bombowców /SU-24/ - 90S;
- 3 pułki lotn. uderzeniowego /SU-25/ - łącznie 90S.
- pułk lotnictwa myśliwskiego /M.iG-29/ - 50S;
- 2 pułki lotnictwa rozpoznawczego:

- pułk /Tu-16, Tu-22/ - 42S,
- pułk /MlG-21, M.iG-25, SU-24/ - 50S

- pułk WRE /MiG-25/ JAK-28/ - 50S;
- pułk śmigłowców /MI-2, MI-8, MI-24D/ - 42S.

Obrona powietrzna liczy 10.000 żołnierzy. V/ jej składzie są 
trzy pułki lotnictwa myśliwskiego /M.iG-23, M.iG-25 - łącznie 
65S oraz 650 rakiet plot.

Z powyższego wynika, że potencjał wojskowy Białorusi zwłaszcza 
w odniesieniu do sił powietrznych ma charakter zaczepny i przed­
stawia dla Polski potencjalne zagrożenie wojenne. Jego utrzymanie 
przekracza możliwości ekonomiczne Białorusi i z pewnością będzie 
redukowany przynajmniej do limitów określonych w Traktacie CFE 
i Porozumieniem Taszkienckim z dnia 15 maja 1992 r. Są one nastę- 
DUjące:

- 1800 czołgów;
- 2600 BWP;

- 1615 jedn. artylerii;
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- 260 samolotów;
80 śmigłowców bo.jowych.

Białoruś, nawet po zredukowaniu sił konwencjonalnych, posiada 

zdolność prowadzenia operacji lądowo-powietrznej ma obszarze RP.
Ostatnim z większych sąsiadów Polski jest Ukraina. Je.j siły 

zbrojne liczą 230.000 /bez strategicznych sił jądrowych i Floty 

Czarnomorskiej/. Te ostatnie mają być przekazane Rosji.
Siły lądowe liczą 150.000 i składają się z: 2 DPanc, 14 DZ, 1 DPD, 

7 pułków śmigłowców boj., 3 DA, 8 BA i innych jednostek.

Na uzbrojeniu sił lądowych znajdują się:
- 6300 czołgów /T-54/55, T-62, T-72, T-80/;

- 180 lekkich czołgów PT-76;
- 3686 BWP /B¥P-1, BV/P-2, BWP-3, BRM, BMD/;
- 2200 TO /BTR-50P, BTR-D, MT-LB/;
- 830 jedn. artylerii do ognia pośredniego;

- 1165 jedn. artylerii ppanc.;
- 531 MRL /BM-21, 9P138, 9P140, 9A52/;
- 132 ROT /SCUD/;
- 72 ROT FR0G7/SS-21;
- śmigłowce:

- bojOwe - 240 MI-24,
- wsparcia - 350 /MI-8, MI-6, MI-24k/,
- transpoi'towe - 100 /MI-2o, MI-2/.

Siły powietrzne liczą 50.000 żołnierzy i składają się z:
- trzy pułki bombowców /TU-16, T-22, T-26/ - łącznie 9oo;
- pięć pułków myśliwców bombardujących /SU-24/ - łącznie IjOS,

- dwa pułki /SU-24, SU-25/ łącznie 60S,
- osiem pułków myśliwskich /MIG-23, I^IG-29, SU-27/ - łącznie 

340S.
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r

- trzy pułki lotnictwa rozpoznawczego /TU-22, MIG-25, SU-17,

SU-24/ - łącznie 87S.
- pułk WRE /JAK-28/ - 35S.
Obrona powietrzna liczy 30.000 żołnierzy. W ,ie,1 składzie znai- 

du.ją się:
- siedem pułków myśliwskich /SU-15, MIG-23, MIG-25/ - łącznie 

270S.
- 2400 rakiet plot.
Po ewentualnej redukcji uzbrojenia konwencjonalnego zgodnie z 

Traktatem CFE i Porozumieniem Taszkienckim, Ukraina może posiadać;

- 4080 czołgów;
- 5050 BWP;
- 4040 jedn. artylerii;
- 1090 samolotów;

330 śmigłowców,
co oznacza, że będzie miała potencjał lądowo-powietrzny nieco wyż­
szy niż Niemcy. Dlatego też siły zbrojne Ukrainy sa - i pozostaną 
po redukcji - zdolne do prowadzenia operacji lądowo-powietrznej 

na obszarze Polski.
Na tle potencjałów wojskowych większych sąsiadów Polski, nasz 

potencjał przedstawia, się następująco. Siły zbrojne RP liczą 
296.500 żołnierzy. Przeszkolone rezerwy - 435.200.

Siły lądowe - to 194.200 żołnierzy, z tego: w wojskach OT - 
25.900 i jednostkach logistycznych - 28.100. W ich składzie znaj­

duje się:
- jedenaście BZ,
- cztery BA;
- dwie BROT /SCUD/;
- BDSZ;
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- inne .jednostki.

Na uzbrojeniu sił lądowych znajduje sięi

- 2650 czołgów /T-55, 1-72/;
- 30 czołgów lekkich PT-76;
- 685 TO rozpoznawczych - FUG/BRDM-2;

- 1409 BWP /BWP-1, BWP-2/;
752 TO innych typów;

- 23"!6 jedn. artyleryjskich, z tego:
- 883 jedn. do ognia pośredniego;

- 617 jedn. ppanc;
- 262 MRL /BM-21, RM-70/;
- 554 moździerzy 120 mm;

- 40 wyrzutni rakiet FROG;
- 25 wyrzutni rakiet SCUD B;

- 600 rakiet plot;
- 945 dział plot 23 mni.
Siły powietrzne RP /wojska lotnicze i obrona powietrzna/ liczą 

83.000 żołnierzy. W ich składzie znajduje się:
- cztery pułki lotnictwa my^liwsko-bombowego /SU-20, SU-22/ - 

łącznie 124S.;
- pułk lotnictwa rozpoznawczego /MiG-17, SU-20/ - 32S;
- osiem pułków lotnictwa myśliwskiego /M1G-21U, MiG-23MF, MiG-29/ 

- łącznie 267 S.;
- pułk rozpoznania /MiG-BiRU/ - 24S.;
- dwa pułki transportowe /An-2, An-12, An-26, JAK-40, Tu-154, 

IK-14, Mi-8, BELL 412/ - łącznie 40 samolotów i śmigłowców;
- 3 pułki śmigłowców bojowych /Mi-24, Mi-2, Mi-8, Mi-17/ - łącz­

nie 184 śm, ;
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- inne samoloty /MiG-2l, M1G-21R, MiG-17, MiG-15U7/ - łącznie 

86S. ;
- 250 rakiet plot SA-2/®5/-5.
Siły morskie RP liczą 19.300 marynarzy i w ich składzie znaj- 

du.ią się:
- dwa OP /Orzeł, Wilk/;
- niszczyciel WARSZAWA; 

fregata KASZUB;
- 20 kutrów patrolowych i rakietowych

- 24 trałowce;
- 6 amfibii;
- 10 jednostek wsparcia;
- brygada lotnictwa morskiego, a w niej:

- pułk myśliwski /MiG-2l/ - 38S.
- eskadra lotnictwa /Mi-8, An-28, An-2, Mi-2, Ts-ll,
W-3 Sokół/ - 23 samoloty i śmigłowce.

- specjalny pułk morski /TS-11, An-2/ - 22S;
- pułk śmigłowców /Mi-2, Mi-8, Mi-14/ - 24 S.
Zgodnie z Traktatem CFE siły zbrojne RP po redukcji mogą posia­

dać /tylko środki limitowane/:
- 1730 czołgów;
- 2150 TO, w tym 1700 BWP;
- 1610 jedn. artyl. powyżej 100 mm̂ . ;
- 1430 śr. poanc;
- 3175 śr. plot, w tym 1455 rakiet;
- 460 sam. boj.;
- 130 śmieł. boj.

W porównaniu do potencjałów wciskowych większych sąsiadów, na­
sze siły zbrojne sa niedozbrojone, zwłaszcza w odniesieniu do lot-
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nictwa uderzeniowego, śmigłowców bo.jowych i sił morskich o dużym 
potencjale bojowym. Limity Traktatu CFE dla Polski-uwzględniajac 
,jej obszar i liczbę ludności«>sa 1,5-2 krotnie /w zależności od 
rodzaju broni/zaniżone w stosunku do limitów przydzielonych sąsia­
dom. Poważnym problemem strategicznym Polski jest wadliwy system 
obrony powietrznej, nastawiony na odpieranie uderzeń z kierunku 
zachodniego i północno-zachodniego. Istotne są również słabości 
sił zbrojnych RP w zakresie rozpoznania, dowodzenia i łączności 
/w tym walki radioelektronicznej/. Mimo powyższego, siły zbrojne 
RP mogą prowadzić obronne operacje: lądową, powietrzną i morską 
w ograniczonej skali i krótkotrwałe.

Wnioski ogólne z porównania, potencjałów wojskowych Polski i jej 

sąsiadów mogą byó następujące:
- Polska jest niezdolna, do samodzielnej wojny z Rosją w tym zna­

czeniu, że osamotniona nie może liczyć na możliwość rozstrzygające­
go zwycięstwa, ani utrzymanie niepodległości;

- w wypadku wojny z Ukrainą, Białorusią lub Niemcami /z każdym 
oddzielnie/ Polska może utrzymać niepodległość, ale powinna
się z możliwością częściowej utraty terytorium, zwłaszcza na ko­
rzyść Niemiec i Ul-crainy;

- w przypadku narastania groźby wojny Polska powinna znaleźć 
niezawodnego sojusznika;

- wydatki na cele v/ojskowe powinny zapewniać realizację priory­
tetów przebudowy sił zbrojnych.

1-5. Kierunki transformacji i zmian strukturalnych sił zbroj- 
xiych RP

Dostosowanie sił zbrojnych do potrzeb demokratycznego państwa 
i użycia w wypadku konfliktów zbrojnych wymaga ujęcia całokształ-
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tu celów, środków i działań w spó.jny i długofalowy program ich 
przebudowy, obe,imu,iacy horyzont 15-20 lat. Przebudowa sił zbroj­
nych nie jest odrębną procedurą, ale nadrzędnym celem strategicz­
nym planowania rozwoju sił zbrojnych. Planowania to powinno być 
procesem ciągłym, dynamicznym co oznacza»że opracowany i przyję­
ty do realizacji plan pov/inien być na tyle otwarty, aby umożliwiał 
wnoszenie zmian i korekt wynikających z nowych uwarunkowań i sytu­
acji, jakie niev/atpliwie mogą wystąpić w mało przewidywalnej rze­
czywistości polityczno-militarnej w nuropie, a zwłaszcza w jej - 
niestabilnej jak dotąd części- środkowej i wschodniej.

Priorytety procesu przebudowy sił zbrojnych należy rozpatry^waó 
na trzech poziomach: siły zbrojne - rodzaje sił zbrojnych - rodza­
je wojsk i służb.

V'/ skali sił zbrojnych pierwszoplanowym elementem realizacyjnym 
programu ich rozwoju pov/inno być przezbrojenie, zgodnie z wymogami 
intenswnej obrony konwenc jonalne j.

Powinno ono obejm.ov/aó:

a/ przedsięwzięcia z dziedziny wczesnego informowania i dowo­
dzenia. a w tym:

- wdrożenie satelitarnego systemu zdobywania i wykorzystywania 
informacji o sytuacji militarnej w otoczeniu Polski, powiązanego 
z systemem walki radioelektronicznej /współpraca z NATO/;

- budowę systemu łączności dla potrzeb zintegrowanego dowodze­
nia siłami zbrojnymi, odpornymi na zniszczenie i zakłócenia;

- wdrożenie nowych koncepcji dowodzenia stratesiczneso i opera- 
cyjnecco /na poziomie rodzajów sił zbrojnych/, dostosowanych do moż­
liwości nowych tecznolosii gromadzenia i wykorzystania danych;
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b/ zwiększenie możliwości bonowych sił powietrznych« ffłóv/nie 
przez zwiększenie zasięgu wykrycia i identyfikacji SNP oraz wpro­
wadzenie do uzbrojenia nowych tyoów samolotów myśliwsko-bombowych, 
systemów rakietowych klasy ’’Patriot”, lotnictwa uderzeniowego dla 

wsparcia sił lądowych;
c/ zwiększenie siły ogniowej i zasięgu działania sił morskich 

przez wprowadzenie do uzbrojenia, nowych typów i modernizację is­
tniejących okrętów rakietowych i lotnictwa morskiego do zwalcza­
nia zgrupowań okrętów nawodnych, podwodnych oraz baz morskich i 

lotnisk sił morskich przeciwnika;
d/ zwiększenie siły i zasięgu ognia oraz manewrowosci sił lądo­

wych w wymiarze lądowo-powietrznym oraz ich odporności na oddzia­

ływanie ogniowe i radioelektroniczne przeciwnika, głównie przez 
modernizację i wymianę systemów uzbrojenia i amunicji.

Na drugim planie wśród priorytetów w programie rozwoju sił 
zbrojnych należy planować dokonanie zmian w polityce kadrowej 
i uzupełnień osobowych. Jest to zagadnienie przygotowania nowoczes­
nych kadr dowódczo-sztabowych, żołnierzy obsługujących systemy uz­
brojenia oparte na nowych technologiach, a także odpowiedniego 
szkolenia rezerw osobowych do wymogów pola walki nowych technolo­
gii. Niezbędna jest zatem reforma szkolnictwa wojskowego, wypraco­
wanie nowej koncepcji szkolenia w jednostkach wojskowych, prowadzę- 
nia ćwiczeń z wojskami, ćwiczeń dowódczo-sztabowych i treningów 
z wykorzystaniem symulacji komputerowej oraz nowego systemu przy­
gotowania rezerw osobowych, zwłaszcza oficerów i podoficerów rezer­
wy.

Na trzecim planie wśród priorytetów przebudowy sił zbrojnych 
powinna znaleźć się logistyką. Istnieje bowiem potrzeba doskonale­
nia systemu gospodarki materiałowej i usług dla sił zbrojnych, wy-
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nika.iąca r. nowych koncepc.li strategicznych i zmian ustrojowych, 
a zwłaszcza przebudowy systemu e-ospodarki narodowej.

Oprócz wyżej przedstawionych priorytetów przebudowy sił zbroj­
nych, wyznaczających zasadnicze kierunki ich transformacji, niez­
będne są następujące przedsięwzięcia:

- prowadzenie badań stratęsiczno-obronnych;

- rozwijanie technologii i stworzenie nowego modelu współdzia- 
łania sił zbrojnych z przemysłem i centralnymi urzędami resortowy­
mi w zakresie koordynacji przedsięwzięć zbrojeniowych. Powinny byó 
one spójne z polityką współpracy wo.iskowei Polski z innymi państwa­
mi .

Na szczeblu rodzajów sił zbrojnych priorytety przebudowy doty­
czą głównie uzbrojenia i powinny byó traktowane jako założenia 
rozwoju sił lądowych, powietrznych i morskich. Wyznaczają one zasad- 
nicze kierunki rozwoju poszczególnych rodzajów wojsk i służb. Szcze­
gółowa ich charakterystyka, wykracza jednak poza orzyjęte ramy stu­
dium. ‘

.6. Hipotezy o możliwych sposobach agresńi zbrojnej na Polskę 
w skali wojny

1.6.1. Możliwości użycia sił zbrojnych Niemiec

Jeśli już zakłada się ewentualną wojnę Polski z Niemcami, to 
woierw muszą się one ’’usamodzielnić” i pozbyć gorsetu sojuszzii— 
czego. Niemcy - w wymiarze długofalowym - mogą być zainteresowane 
włączeniem części ziem polskich, należących do nich przed II woj­
na światową. Ideologia tzw. ’’małych ojczyzn” leży głęboko w pokła­
dach świadomości obywateli tego państwa. Powyższy cel strategicz­
ny Niemcy mogą osiągnąć innymi niż militarne - środkami polityki.
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głównie jednak przez ekspansję gospodarczą, a w szczególności - 
wykup ziem 1 zakładów pracy, napływ ludności niemieckiej i wprowa­
dzenie niemieckiego porządku prawnego. Ta ewentualna strategia 
Niemiec może być źródłem konfliktów społecznych na Śląsku, Pomorzu 

a w dalszej kolejności Warmii i Kazurach, włącznie do konfliktów 
zbrojnych. W takiej sytuacji Niemcy - pod pozorem obrony własnej 
mniejszości na obszarze konfliktu mogliby interweniować zbrojnie, 

a to oznaczałoby wo.inę.
W omawianych warunkach użycie niemieckich sił zbrojnych musia­

łoby zakładać dążenie do szybkiego rozstrzygnięcia i wykluczać 
niszczący charakter agresji. Ponieważ jednak unieruchomienie ope­
racyjne polskich sił zbrojnych nie byłoby możliwe przez wyKonanie 
zaskakującej i krótkotrwałej akcji z wykorzystaniem jednostek de­
santowych i powietrzno-szturmowych w celu opanowania newralgicz­
nych obiektów obronnych,niezbędne byłoby wykonanie operacji powie- 
trzno-morskiej z zadaniem rozbicia, zasadniczych elementów sił 
zbrojnych RP i w następnej fazie - opanowanie ważnych obiektow 
na obszarze planowanym do zajęcia przez zgrupowanie desantowe i 
desantowo-szturmowe. Takiemu sposobowi wykorzystania, sił zbroj­
nych Niemiec sprzyjają istniejącą i planowana struktura sił zbroj­

nych oraz ich zdolności operacyjne.

1.6.2. Możliwości użycia sił zbrojnych Roŝ ji

Jeśli nie założymy współpracy lub podporządkowania. Ros.ii dwóch 
przynajmniej państw - Łotwy, Licwy albo Białorusi lub wszystkich 
tych państw łącznie w ae;res.ii na Polskę, to trudno wskazać uzasadnio- 
ną hipotezę o wo.jnie z tym mocarstwem militarnym. W takim wypadKU 

agresja na Polskę nie będzie dla niej zaskoczeniem. Poprzedzi ja
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bowiem ciąg zmian w sytuac.ji polityczno-militarne.! za wschodnia 
granicą Polski, wskazu.iących na przyszły konflikt zbrojny.

Mimo fermentów wewnętrznych w Rcs.ji i wymienionych państwach^ 
jakie towarzyszyć będą zmianom sytuacji polityczno-militarnej 
w tym regionie Europy, armia rosyjska, przedstawiać będzie sobą 
duży potencjał wojskowy i prowadzić może zorganizowaną operację 
strategiczną w wymiarze powietrzno-lądowo-morskim.
W tej ewentualnej - choć bardzo mało prawdopodobnej sytuacji - 
Rosja, dokonując agresji na Polskę musiałaby liczyć się z intere­
sami Niemiec, co w zasadzie mogłoby oznaczać wyłączenie przynaj­
mniej Śląska i Pomorza. Zachodniego z obszaru przyszłych działań 
wojennych.

Operacja strategiczna Rosji może być prowadzona, w sposób podobny 
do opisanego /hipoteza wojny z Niemcami/, przy czym rosyjskie siły 
zbro.jne miałaby znacznie większe zdolności operacyjne do tego spo­
sobu agresji.

1.5.3. Możliwości użycia, sił zbrojnych Białorusi

Nie znajduję możliwej hipotezy, wskazującej na wystąpienie sy­
tuacji użycia sił zbrojnych Białorusi na obszarze Polski w skali 
wojny. Możliwe są ewentualne starcia zbrojne przygraniczne, które 
nie będą przeradzać się w wojnę.

1.6.4. Możliwości użycia, sił zbrojnych Ukrainy

Ukraina jest w stanie zachować samodzielność strategiczną i 
trudno ją posądzać o przymierze z Rosją w wypadku jej wojny z Pol­

ską. Nie można, jednak wykluczyć hipotezy o możliwości v;ybuchu kon-
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fliktu zbro.jnego w re,łonie granicy polsko-ukraińskie,1 oraz łeeo 
przerostu w konflikt, który zaangażu.ie nawet całe siły lądowe i 
powietrzne RP. Przede wszystkim te ostatnie moecą prowadzić obro­
nę w wymiarze operacyjno-strategicznym, gdyż zasięg działań wo­

jennych w tym konflikcie /na obszarze RP/ będzie ograniczony do 
jednego rejonu strategicznego, a mianowicie: ITfŻYNY LUBELSKO-IWOW- 
SKIEJ, KOTLINY SANDOMIERSKIEJ i POGORZA 5R0DK0W0BESKIDZKIEG0.

Działania zaczepne przeciwnika mieć mogą charakter powietrzno- 
lądowy, przy czym ograniczone będą w zasadzie do wskazanego wyżej

obszaru.
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II. ISTOTA. TRĘ SC I ELEMENTY STRATEGICZNEJ OPERACJI OBRONFTEJ

2.1. Kwestie ogólne

V/ warunkach Polski strategiczna operac.ia obronna na obszarze 
kra.iu - to forma operac.ii realizowanej całością sił zbrojnych i 
obejmującą swym zasięgiem całe terytorium państwa, integrująca w 
ramach jednolitego planu i pod jednym dowództwem operację obronna 
sił lądowych, operacje obronne /systematyczne działania/sił powie­
trznych i morskichj^ dla osiągnięcia militarneffo celu wojny.

W zależności od sposobu użycia sił zbrojnych przeciv/nika, w 
szczególności ząś charakteru jego agresji, elementami strategicz­
nej ooeracji obronnej mogą byó:

- lądowa operacja obronna;
- powietrzna operacja obronna i systematyczne działania sił po­

wietrznych;
- morska operacja obronna, i systematyczne działania sił mor­

skich;
- działania nieregularne na terenach zajętych przez agresora.
Lądowa operacja obronna - to najwyższa forma użycia sił łado­

wnych; całokształt uzgodnionych co do zadań, miejsca i czasu pier- 
wszycii i kolejnych obronnych operacji OW, operacji /walk/ zaczep­
nych odwodów ogólnych i przeciwdesantowych, wspartych uderzeniami 
lotnictwa, systematycznych działań bojowych sił OT w głębi kra.ju, 
mających na celu rozbicie - wspólnie z obroną powietrzną i siłami 
morskimi - przeciwstawnego zgrupowania strategicznego przeciwnika 
i utrzymanie lądowego obszaru kra.iu.

Powietrzna operac.ia obronna to całokształt uzgodnionych co do 
zadań, miejsca i czasu uderzei ogniowych przeciwko BNP przeciw­

nika rozmieszczonych na je.go terytorium oraz walk powietrznych i
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przeciwpowietrznych zgrupowań OP, lotnictwa, sił lądowych, ma.ia- 
cych na celu niedopuszczenie do zdobycia i utrzymania przez niego 
swobody działania w powietrzu i tym samym zapewnienie osłony waż­
nym obiektom obronnym oraz zgrupowaniom sił lądowych i morskich 
przed uderzeniami z powietrza. W powietrznej operacji obronnej 
udział biorą wszystkie rodzaje sił zbrojnych . Morska operacja ob­
ronną to najwyższa forma użycia sił morskich; całokształt uzgodnio­
nych co do zadań, miejsca i czasu uderzeń ogniowych, walk morskich, 
powietrznych i lądowych sił morskich w celu rozbicia przeciwstawne­
go zgrupowania sił morskich przeciwnika i utrzymania morskiego ob­

szaru RP.
Siły powietrzne i siły morskie w okresach poza operacjami oro- 

wadzą systematyczne działania, bojowe. Te ostatnie są formą ich uży­
cia w okresie kryzysu i wojny /poza ooerac^^mi/ celu nieprzerwa­
nego oddziaływania bojowego na przeciwnika lub wykonania przedsię­

wzięć utrudniających mu przyszłe działania bojowe.

2.2. Charakterystyka lądowej ooeracji obronnej

Cechą szczególną lądowej operacji obronnej w ramach strategicz­
nej opera.cji obronnej na obszarze kraju - jest jej rozmach przes­
trzenny, obejmujący całe terytorium państwa. Wynika on przede wszys­
tkim z charakteru agresji zbrojnej, z możliwości jednoczesnego od­
działywania przeciwnika /uderzenia lotnictwa, desanty, działania, 
powietrznoszturmowe, działania dywersyjne/ na całe terytorium pań­
stwa. Oczywiście, stopień zagrożenia poszczególnych regionów kraju 
może byó różny w zależnośc.i od tego kto jest agresorem i okresu 
operacji. Jeśli - na przykład - dwie trzecie sił operacyjnych bę­
dzie użyte w pierwszym rzucie zgrupowania sił lądowych, to pozosta-
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siły i ,1ednostki OT zna,1du,iące się w głębi kra.ju muszą pozostawać 
w gotowości do zwalczania orzeciwnika w głębi obszaru kra^u; wszę-- 

dzie tam, gdzie się on pojawi.
Do podstawowych zadań lądowej operacji obronnej można zaliczyć:
- współudział w odpieraniu uderzeń Dowietrznych na zgrupowania 

wojsk lądowych;
- niszczenie /obezwładnianie/ naiważniejszych obiektów przeciw­

nika w celu naruszenia systemu dowodzenia i osłabienia jego Doten- 
c.iału ogniowego;

- dezorganizacje rozwinięcia przeciwnika i zadanie strat î rupu- 
jącym się, rozwijającym i przechodzącym do natarcia zgrupowaniom 
uderzeniowym;

- niedopuszczenie do działania desantów i grup rajdowych prze­
ciwnika w głębi terytorium państwa;

- rozbicie przeciwnika, który dokonał włamania oraz utrzymanie 
rejonów i rubieży w operacyjnej, a w skrajnie niekorzystnych warun­
kach - w strategicznej strefie obrony;

- rozbicie przeciwnika, po jego osłabieniu^w rejonie włamania.
Dlatego też 1 ądowa operac,j_a_pbrpnna może obejmować następujące

formy działań bojowych:

- pierwsze operacje obronne OW I rzutu sił lądowych;
- operacje odwrotowe OW;
- kolejne operacje obronne OW;
- działania niereerularne na terenach zajętych przez asresora;
- Drzeciwuderzenie stratesicze;
- operacje /walki/ odwodów przeciwdesantowych;
- systematyczne działania sił OT w e-łębi kraiu.
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Dla osiągnięcia celu operacji obronnej sił lądowych tworzy się 

■ systm T obrony, którego strukturę stanowią następujące elementy.
"""'"tTlgrupowanie sił lądowych i ich urzutowanie operacyjno-stra- 

tegiczne;
- system stref i rubieży obronnych;
- system obrony przeciwlotniczej;
- system ogniowego rażenia przeciwnika;
- system obrony przeciwdesantowej;
- system zapór inżynieryjnych.

P  Zgrupowanie sił lądowych i ich ugrupowanie operacyjno-strate­
giczne to odpowiedni do zadań operacji podział sił i środków oraz 

rozmieszczenie na. obszarze kraju. Wyróżnia sią.
- zasadnicze zgrupowanie wojsk operacyjnych /2-3 0¥ I rzutu/ 

sił lądowych,rozmieszczone na kierunkach głównego wysiłku obrony 

oraz siły OT okręgów znajdujących się na kierunku natarcia sił 
lądowych przeciwnika, rozmieszczonych na pozostałych kierunkach 

obrony.|jest to I rzut operacyjno-strategiczny
- zgrupowanie wojsk operacyjnych^rozmieszczone za rubieżą stra­

tegiczną, przewidziane do wykonania przeciwuderzenia. lub dô  obrony 
w strefie strategiczne j. |jes^ to drugi operatyjno-strategic^

\ny lub odwód
- zgrupowa.nie WRiA;
- zgrupowanie sił do zwalczania desantów przeciwnika w głębi 

obszaru kraju. Jest to odwód przeciwdesa.ntowy;
- Korpus Lotniczy - wspierający wojska lądowe;
- zgrupowa.nia sił i środków inżynieryjnych, obrony przeciwche­

micznej, obrony przeciwoancernej. Sa to odwody snecialne;

5. W wypadku tworzenia, odwodu w fazie planowania operacji nie pre­
cyzuje się dla. niego zadań.
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- pozostałe jednostki oraz rezerwy środków materiałowo-tech­
nicznych, urządzenia, i bazy logistyczne sił lądowych. Jest to 

dyspozycja ND.
j l System stref i rubieży obronnych stanowi układ rozróżnialnych 
elementów: pas przesłaniania strefy i rubieże /taktyczna, operacyj­
na, strategiczna/; rubieże ryglowe i węzły obrony, powiązanych ze 
sobą różnorodnymi zależnościami, tworzących strukturę rubieży ob­
ronnych sił lądowych. Ta ostatnia umożliwia organizację oporu 
dzięki oełnemu wykorzystaniu właściwości obronnych terenu i ognia 
oraz uderzeń ogniowych i wojskami, zsynchronizowanych z ruchem 
nacierającego przeciwnika, pokonującego poszczególne rubieże obron­

ne.
Roz~̂ udowując system stref i rubieży obronnych należy uwzględnió
- zasadnicze kierunki zagrożenia, uderzeniem sił lądowych prze­

ciwnika;
- zamiar operacji w odniesieniu do sposobu rozbicia, npla. i wy­

konania. manewru;
- właściwości terenu w celu ich wykorzystania przy wyznaczaniu 

pasów obrony i przeszkód naturalnych oraz ich powiązania, ogniem

i zaporami inżynieryjnymi;
- położenie obiektów o znaczeniu operacyjnym i strategicznym;
- powiązanie z innymi elementami systemu obrony.
Mając na. względzie powyższe uwarunkowania, w zależności od kon­

kretnych potrzeb przeciv;stawienia się agresji można zorganizować:

!\ - pas przesłaniania;
- taktyczną strefę obrony;

C - operacyjną strefę obrony;
P - strategiczna strefę obrony.
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A  Pas przesłaniania rozbudowuje się w oparciu o granicę państwo­

wą, zwłaszcza tam,gdzie granica nie przebiega wzdłuż rzeki, na 
głębokość do 15 km /zasięg ognia artylerii wsparcia ogólnego/.

\% Taktyczna strefa obrony o głębokości do 60 km od przedniego 
skraju obrony, przeznaczona do działań związków taktycznych pier­
wszego rzutu operacyjnego oraz stworzenia dogodnych warunków wyko­

nania przeciwuderzenia siłami OW. Może ona składać się z:
- pasa ubezpieczeń bojowych głębokości 3-5 km przed przednim 

skrajem obrony /w wypadku, gdy nie jest organizowany pas przesła­

niania/ ;
- głównego pasa obrony /pierwsza rubież obrony/ o głębokości 

do 25 km bronionego bezpośrednio przez ZT pierwszorzutowe; zaczy­

na się on od przedniego skraju obrony;
- drugiego pasa. obrony /bezpośrednia, rubież obrony/ rozbudowa.— 

nego w odległości 35-40 km od przedniego skraju obrony i głęboko­
ści do 10 -12 km, przeznaczonego do obrony - po załamaniu głównego 
pasa obrony - przez część wyprowadzonych sił I rzutu dla zapewnie­
nia warunków rozwinięcia sił do przeciwuderzenia lub spowolnienia 
pościgu przed operacyjną rubieżą obrony. W wypadku^kiedy nie orga­

nizuje się drugiego oasa obrony, nazwa "taktyczna rubież obrony 
odnosi się do głównego pasa obrony i przestrzeni zawartej między

nim a operacyjną rubieżą obrony. *2
0

Operacyjna strefa obronna o głębokości 80-140 km^przeznaczona 
jest do obrony siłami ZT i oddziałami drugiego rzutu operacyjnego 
/odwody/ OW, przez nie przystosowy^^ana, przy wsparciu sił i środ­
ków gospodarki narodowej. Może ona. obejmować: operacyjną_,r,y-9.î ż 
obrony i jedną — dwie pośrednie rubieże obronne o głębokości do 

20 km każda.2'
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W szczególnym przypadku w strefie operacyjne,i mogą być wyko­
rzystane siły prowadzące walkę obronna w strefie taktycznej, zwyk­
le jednak w głębi tej strefy, po uzupełnieniu stanów osobov/ych 
i wypoczynku /odtworzenie zdolności bojowej/.

Zwykle z jednej z pośrednich rubieży obronnych operacyjnej 

strefy obrony wyprowadzane jest przeciwuderzenie strategiczne.

J) ( strefa^brona o głębokości 1 00-"15 Ĉ  km może skła­
dać się ze strategicznej rubieży obronnej o głębokości do 50"'km 
oraz jednej - dwóch pośrednich rubieży, każda o głębokości do

a — ..*20 km, przeznaczona do obrony dla. drugiego rzutu operacyjno-stra­
tegicznego lub użycia wszystkich dostępnych sił lądowych - jako
ostateczna rubież obrony. 2..... .— ....................... ^

Liczba strefy rubieży obronnych i ich urzutowanie nie są stałe 
i niezmienne w każdych warunkach. W zależności od charakteru ascres- 
ji zbrojnej i zamiaru przeciwstawienia się jej stosownie do warun­
ków terenowych oraz ilości i jakości sił i środków będących w dys­
pozycji, system stref i rubieży obronnych może i powinien być mo­
dyfikowany, co z kolei jest jednym z podstawowych elementów decy- 
zjio strategicznej operacji obronnej, 

lit System OPL sił lądowych jest elementem zintegrowanego systemu 
OP. Tworzą go siły, środki, urządzenia i przedsięwzięcia wojsk OPL 
/związki taktyczne, oddziały, pododdziały/, przeznaczone do obrony 
bezpośredniej przed 5NP atakującymi z małych odległości i wysoko­
ści. Siły i środki OPL powinny charakteryzować się autonomiczno- 
scią działań i manewrowością, równą manewrowości osłanianych wo.isk. 
Autonomiczność działań sił i środków OPL oznacza ich niezależność 
od nadrzędnych systemów rozpoznania i dowodzenia, a jednocześnie 
- korzystanie z nich w razie potrzeby.

IW System ogniowego rażenia przeciwnika tworzy się w celu:
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- dezorganizowania i powstrzymywania dofrontowego ruchu sił 

lądowych przeciwnika;
- osiągnięcia i utrzymania korzystnego dla obrony stosunku 

sił, przynajmniei w strefie działań bojowych;
- izolowania drugich rzutów i odwodów przeciwnika z jednoczes­

nym zadawaniem im dużych strat;
- stworzenia elastycznego systemu ognia, który w powiązaniu

ze zwiększonym zasięgiem oddziaływania lotnictwa umożliwi wzajem­
ne wspieranie się wojsk w zależności od zaistniałego zagrożenia 
i o.graniczy koniecznośó dokonywania manewru siłami i środkami.

Powyższe cele ogniowego rażenia przeciwnika powinny byó osiąga­
ne za pomocą systemów broni charakteryzujących się dużym zasięgiem, 

takich jak: samoloty, śmigłowce bojowe, dalekosiężna artyleria 
klasyczna, artyleria rakietowa oraz kierowane pociski rakietowe ba­

zowania naziemnego i powietrznego.
Integralnym elementem systemu rażenia przeciwnika jest system 

ognia przeciwpancernego w powiązaniu z systemem zapór inżynieryj­
nych. Jego rola wynika z faktu, że zdecydowana większośó obiektów 
rażenia to cele pancerne lub opancerzone. Ma on wymiar lądowo-po- 
wietrzny, powinien cechowaó się manewrowością i skutecznie reago- 

__waó na głębokie uderzenia zgrupowań przeciwnika.
V System obrony przeciwdesantowej organizuje się w celu skutecz­

nego zwalczania desantów powietrznych i z morza /poza strefą dzia­
łań sił morskich/. Obejmuje on takie przedsięwzięcia jak: wydzie­
lenie sił i środków do odwodów przeciwdesantowych w ramach opera­
cji OW oraz w skali sił lądowych, zwłaszcza v/ przewidyv^;aniu desan­
tu o znaczeniu operacyjnym; określenie stref odpowiedzialności oo- 
wódców poszczególnych szczebli; ustalenie zasad współdziałania z 
OP /zwalczanie desantów powietrznych/ i siłami morskimi /zwalcza-
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nie desantu z morza/.
y] System zapór inżyniery.jnych tworzy się w celu utrudnienia prze­
ciwnikowi manewru w wymiarze lądowym, zadania mu strat wykorzystu­
jąc inżynieryjne środki rażenia,. Tworzy się go na cała głębokość 
obrony strategicznej stosownie do zamiaru prowadzenia operacji w 
powiązaniu z innymi elementami systemu obrony, a także wykorzys­
tując właściwości obronne obszaru kraju. Przygotow’uje się:

- strefy i węzły zapór minowych, w tym rubieże minowania, na. 

których tworzone biędą kierowane pola minowe;
- pasy /rejony/ zatopień;
- pasy /rejony/ i odcinki zapór niewybuchowych oraz kombinowa­

nych;
- minowanie ważnych obiektów, które mogą być opanowane przez 

przeciwnika.
Szczególna rolę w systemie zapór inżynieryinych odgrywać będą 

systemy narzutowe, zdalne uzbrojane i rozbrajane oraz neutrali­
zowanie pól minowych /np, sygnał radiowy/, a także odporność min 
na zakłócanie falami elektromagnetycznymi.

2.3. Charakterystyka powietrznej operacji obronnej

W świetle analizy koncepcji doktrynalnych użycia sił zbroj­
nych naszych sąsiadów w wojnie, a także doświadczeń z konfliktów 
zbrojnych ostatnich lat. powietrzna operacja obronna, będzie w za­
sadzie pierwszą operacla prowadzona w ramach strategicznej operacji 

obronnej SZ RP. Zasadniczym celem te i operacji będzie niedopuszcze­
nie do uzyskania przez przeciwnika Danov/ania w pov/iętrzu, zachowa­
nie zdolności bojowej wojsk do nrowadzenia lądowej i morskiej ope­
racji obronnej oraz zapewnienie żywotności najistotniejszych dla
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funkcjonowania RP obiektów i ośrodków adrainistracyjno-gospodar-
ł, 6 /czycn.

Do podstawowych zadań operacji należeć będzie.
- zwalczanie ^NP przeciwnika nad terytorium kranu, wykonywa­

ne w ramach osłony przed rozpoznaniem i uderzeniami z powietrza; 
przegrupowuńących się wo.jsk, zgrunowań obronnych wojsk lądowych 
i marynarki wojennej, elementów infrastruktury obronnej państwa, 
w tym ośrodków administracyjnych i obiektQ^^ gospodarki narodowej;

- zwalczanie na terytorium przeciwnika jego lotnictwa na lot­
niskach, wojsk rakietowych, systemów OP i dowodzenia wojskami, 
systemów broni precyzyjnego rażenia i innych najistotniejszych 
obiektów przeciwnika,rozmieszczonych w głębi jego terytorium.

Rozmach powietrznej operacji obronnej będzie zależał od skali, 
charakteru i natężenia operacji powietrznej przeciwnika. Obejmuje 
ona całe lądowe 1 morskie terytorium kraju oraz terytorium prze­
ciwnika do głębokości 250-300 km od granicy państwowej. Czas trwa­
nia operacji zależał będzie nie tylko od stanu lotnictwa przeciw­
nika, ale także od celów, jakie on postawi przed zaczepną opera­
cją powietrzną i może wynosić od kilku do kilkunastu dób. Opera­
cja kończy się wraz z przejściem przeciwnika do operacji lądowej 

i/lub morskiej.
W ramach powietrznej operacji obronnej prowadzone będą działania 

defensywne siłami OP i OPL wojsk lądowych oraz marynarki wojennej, 
a także ofensywne działania operacyjno-taktyczne Korpusu Lotnicze­

go.

6. W. Michalak, Działania bojowe Korpusu Lotniczego, cz. II. 
Studium operacyjne. Warszawa 1992. AON.

7. Tamże, s. 7-8
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Z chwila rozpoczęcia, przez przeciwnika, ladowe.j i/lub morskiej 
operacji zaczepnej, siły zbrojne RP przystąpią do prowadzenia ope­
racji obronnych na lądzie i morzu. W tym wypadku Korpus Lotniczy 
będzie realizował za.da,nia w ramach wszystkich operacji, dzieląc 
odpowiednio do zamiaru ND działania i wysiłek na każda z nich.

2.4. Charakterystyka morskiej operacji obronnej

Morska operacja, obronna, ma na. celu utrzymanie strefy operacyj­
nej sił morskich i polega na. głęboko urzutowa.nej obronie, angażu­
jącej gros sił morskich, wspartych siłami WLOP oraz wydzielonych 
sił lądowych. Do zasadniczych zadań operacji należą:

- utrzymanie panowa.nia w powietrzu;
- obrona, strefowa, komunikacji morskiej;
- obrona wybrzeża morskiego.
Powyższe zadania mogą być realizowane kolejno lub jednocześnie.
Rozmach operacji zależeć będzie od celu i charakteru działań 

przeciwnika. Operacja może objąć strefę operacyjna sił morskich 
oraz wody BAŁTYKU poza wyłącznymi strefami ekonomicznymi państw 
trzecich.

Walka, o utrzyma.nie panowania w powietrzu może poprzedzać morska 
operację obronną i być najpierw elementem powietrznej operacji ob­
ronnej sił zbrojnych RP, realizowanej z udziałem OPL sił morskich. 
Ma. ona na celu niedopuszczenie /osłabienie/ do wykonania przez 
przeciwnika, uderzeń z powietrza na zgruoowania okrętów na morzu 
i w bazach oraz na. obiekty brzegowe sił mosrkich, przeciwdziałanie 
orowadzeniu orzez nie.cro rozpoznania nowietrzneso, a. tym samym - 
stworzenie dogodnych warunków do wykonania, przez siły morskie zasad­
niczych zadań obronnych: obrony komunikacji morskiej i obrony wyb­

rzeża morskiego.
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Siły morskie będą narażone na uderzenia lotnictwa taktycznego, 
morskiego lotnictwa bazowe,ero i pokładowego oraz manewrujących po­
cisków rakietowych. Uderzenia tymi środkami będą charakteryzowały 
się krótkim czasem dolotu lotnictwa i rakiet przeciwnika, utrudnia­
jącym ich wykrycie, a także wykorzystywaniu przez lotnictwo manew­
ru, małych wysokości lotu i systemów przeciwdziałania radioelektro­

nicznego.
Obrona strefowa komunikacji morskiej poleera na prowadzeniu ce­

lowo zorganizowanych i przygotowanych działań stałych zgrupowań 
sił morskich w wyznaczonych strefach, nacelowanych na zniszczenie 
lub wyparcie z nich sił przeciwnika. W tym celu wykorzystuje się 
samoloty myśliwsko-bombowe lotnictwa, morskiego, śmigłowce bojowe, 
kutry rakietowe, okręty podwodne i broń nuklearną.

Obrona przeciwdesantowa realizowana będzie w ramach operacji 
przeciwdesantowej, jako integralnej części morskiej operacji ob­
ronnej. Jest to zespół wspólnych działań bojowych sił morskich i 
wydzielonych sił lądowych, uzgodnionych co do zadań, miejsca i cza­
su, prowadzonych według jednolitego planu morskiej operacji obron- 
nei w celu niedopuszczenia do wtargnięcia przeciwnika z morza na 
lądowe terytorium państwa, zerwania /odparcia./ lądowania jego ope­
racyjnego desantu morskiego i powietrznego oraz utrzymania bronio­
nego wybrzeża morskiego.

W operacji przeciwdesantowe.i występuje pięć etapów:
- niszczenie desantu przeciwnika w rejonie ześrodkowa.nia, łado­

wania i formowania zespołó^w desantowych;
- niszczenie desantu morskiego przeciwnika 1 sił jeyo osłony 

ODeracyine.i w czasie przejścia morzem;
- odparcie ładowania desantu morskiego i powietrznego;
- rozbicie i niszczenie desantów przeciwnika, na brzegu w wypad­

ku lądowania;
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- zerwanie ewakuacii i zniszczenie na morzu wycofuiace^o się 
desantu.

Sity morskie spełniała podsta.wov/a rolę w oneracłi i są R:l6wnym 
koord’'/na.torem działań i wykonawca zadań.

Wydzielone siły lądowe do obrony wybrzeża, rozmieszcza się w re- 
ionach zanewnia.iacych im wykonanie manewru na. na.ibardzie.i zagrożo­
ne kierunki ładowania, desantu morskie5;o nrzeciwnika. W re,łonach 
trudno dostępnych i mało prawdopodobnych dla. ładowania desantu or- 
ąanizułe się obserwa.cłę i patrolowanie. Przedni skrań obrony wy­
biera. się możliwie łak nałbliżeł linii brzeerowei. Natomiast na. nis­
kim brzeau może być on orzesunięty w ęrłab ładu, na na^bardzieł do- 
TOdna rubież.

Nłówny wysiłek oneracii skucia, się na zwalczaniu zasadniczych 
sił desantu morskiepro crzeciwnika, do których zalicza się: ZDES, 
śmigłowcowe mrucy desantowe i okręty ZWO.

Pcdstawov/-̂ m snosobem działań boiav;ych w ncerac^i iest wvkonywa- 
ni« sz<î repnj -iodnoczesnych i koleinvch uderzeń na. T rzut cr>nv/nych 
si> desantu oraz zasadnicze ząruDOwania uderzeniowe w rełonie ześ- 
rodkowania i załadunku, w czasie przełścia. morzem i podczas odpie­
rania lądowania.

Zniszczenie wysadzonych na. brzeff wołsk desantu przeciwnika osis- 
ya. się nrzez wykonanie zdecydowanych przeciwuderzeń /kontrataków/ 
przez wołska. lądowe, wscierałac^ ie siły morskie i lotnictwo.

2.5. Ogólną charakterystyka systematycznych działań sił morskich

V/ odróżnieniu od morskieł oneracłi obronnei, prov/adzoneł w sto­
sunkowo krótkim czasie, działania, systematyczne sa m^owadzone za­
równo w czasie cokołu, kryzysu i wołny.
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w okresie kryzysu i wojny ogólnymi celami działań systematycz­
nych sił morskich mogą być:

- osłabienie sił zbrojnych przeciwnika;
- pozbawienie przeciwnika możliwości napadu z zaskoczenia 

od strony morza;
- zapewnienie własnym siłom dogodnych warunków do działań. 
Powyższe cele osiąga się przez wykonanie szeregu ograniczonych

pod względem skali-' zadań o charakterze zaczepnym i obronnym, a 
także przedsięwzięć zabezpieczających. Do zasadniczych celów rea­
lizowanych w ramach działań systematycznych sił morskich w okre­

sie pokoju zalicza się:
- utrzymanie gotowości bojowej sił morskich do bezwłocznego 

przystąpienia do prowadzenia operacji;
- stworzenie dogodnych warunków do jej kontynuowania.

Cele te osiąga się przez:
- pełnienie służby bojowej;
- wykonywanie przedsięwzięć zabezpieczających;

- rozśrodkowane bazowanie sił morskich;
- wysoki poziom wyszkolenia, bojowego;
- utrzymywanie okrętów, lotnictwa, uzbrojenia i innych środków

w stanie sprawności technicznej.
Do zasadniczych zadań wykonywanych w czasie kryzysu i wojny w 

ramach działań systematycznych sił morskich zalicza się:

- zwalczanie OP przeciwnika;
- niszczenie sił ZOP przeciwnika;
_ -niszczenie OGU i pojedynczych okrętów nawodnych przeciwnika;
- niszczenie małych konwoiow /KON/ i po.iedynczych tra.nsportow— 

ców /statków/ przeciwnika;



- obronę własne.i komunikacji morskiej;
“ wsparcie nadmorskiego zgrupowania s-ił lądowych;
- stawianie zaczepnych i obronnych zagród minowych.
Do przedsięwzięć zabezpieczających, realizov;anych w ramach syste­

matycznych sił morskich zalicza się:
- prowadzenie rozpoznania;
- pełnienie służby dozorowe i;
- realizację wszystkich rodzajów obrony;
- maskowanie i WRE.
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III. WŁAiSCIWOSCI PRZYGOTOWANIA STRATEGICZNEJ OPERACJI OBRONNEJ

3.1. Pla.nowa.nie ODerac.ii

Przygotowanie strategiczne.j operac.ji obronne,1 całokształt

przedsięwzięć realizowanych przez Naczelne Dowództwo i wojska, 

w celu osiągnięcia gotowości do prowadzenia operacji. Obejmuje 

ono:
- planowanie operacji;
- strategiczne rozwinięcie sił zbrojnych;
- postanowienie zadań wykona.wcom;
- organizację wsp6łdziała.nia;
- organizację zabezpieczenia i wsparcia, logistycznego operacji;

- organizację dowodzenia;
- osiągnięcie gotowości do wykonania zadań operacji.
Pla.nowanie operacji jest procesem złożonym, ciągłym i wielo-

szczeblowym. Wi^e się ono z podjęciem decyzji na temat przyszłej^ 
operacji, rozwiązaniem zasadniczych problemów_ współdziałania^^^^^^a- 

bezpieczenia. bojowego i wsparcia logistycznego sił zbro.pych, 
i strategicznego rozwinięcia^- sił zbrojnych. jA[__okreŝ  ̂pokoju pla­

nowanie operacji realizowane jest przez Sztab Generalny oraz pod­

ległe dowództwa. Ze względu na. szczególny charakter tego planowa­
nia, bierze w nim udział bezpośrednio od­
powiedzialnych za dowodzenie na poszczególnych szczeblach struktury 
organizacyjnej sił zbrojnych. Prace planistyczne w î ẑtabie Gene­
ralnym WP realizo:^.ę._s_g_ równolegle ̂ z wszechstronami studiami ca­
łości problematyki obronne i państwa., a. w szczególności — działa,lno — 
ści sił zbrojnych w czasie wojny. Wyniki badań są testowarce podczas 
ćwiczeń szczebla strategicznego i operacyjnego, a także z wykorzys­

taniem symulacji komputerowej.
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Podjęcie decyzji o strategicznej operacji obronnej \5Lymaga roz­
patrzenia następujących zagadnień:

- ogólna ocena warunków strategicznych państwa, szczególnie 
zaś ocena teatru działań wojennych z politycznego, gospodarczego 

i wojskowego punktu widzenia;
- ocena zagrożenia militarnego państwa, w układzie rzeczowo-cza- 

sowo-przestrzennym;
- ocena skutków działań wojennych /zbrojnych/ w aspekcie ochro­

ny środowiska Maturalnego /możliwości jego zmian i ich wpływu na 
bezpieczeństwo ludności cywilnej i sił zbrojnych/;

- ocena możliwości użycia sił własnych;
- oceny obszaru kraju i jego warunków terenowych w kontekście 

działań bojowych stron;
- ocena operacyjnych potrzeb przygotowania wojny;

- organizacja dowodzenia, siłami zbrojnymi;
- ocena potrzeb i możliwości bojowego i logistycznego zabezpie­

czenia operacji,
^  Przystępują c_do pl an o wan i a_p gó In e go s t r a t e gi c z n e j op e ra£ji^ b - 
ronne j~~-Szef Sztabu_J^ner a In ego /naczelny dowódca/ określa-:

1. Cel przyszłej operacji.
2. Myśl przewodnia - zamiar operacji.
3. Ogólny zarys planu strategicznego.
4. Zarys wykonania operacji.
5. Założenia, dotyczące zabezpieczenia bojowego i logistycznego 

operacji.
6. Sposób dowodzenia siłami zbrojnymi w czasie przechodzenia 

i w toku ooeracji.

^el operacji^ jest .formułowany jako antycypowany rezultat ̂ koń­
cowy działa.ń_sił zbrojnych. W wypadku, erdy przewiduje się możliwośó
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wybuchu wonny z różnymi sąsiadami w różnym czasie^ wówczas cele 
wojny powinny byó formułowane oddzielnie dla każdego wariantu woj­

ny.
Myśl przewodnia - zamiar operacji bezpośrednio wynika z jej 

celu. .Precyzuje ona sposób osiągnięcia celu operacji przez wska-■ ■r~~
Zanie celów cząstkowych.

Ogólny zarys planu strategicznego powinien zawierać następują­

ce elementy:
- przewidywane warunki wybuchu wojny i rozwój sytuacji strate­

gicznej państwa w początkowym jej okresie;
- zasadnicze elementy projektu działań sił zbrojnych w okresie 

bezpośrednio poprzedzającym wojnę;
- przewidywane etapy operacji, osiągane w nich cele i sposoby 

użycia sił zbrojnych.
Ustalając zarys wykor^nia._ strategiczne j operacji obronnej na­

czelny dowódca określa:
- zadania operacji obronnych: powietrznej, lądowej i morskiej;
- ogólny podział sił i środków do prowadzenia operacji;
- przewidywane sposoby użycia odwodów;
- przewidywane warianty rozwoju sytuacji w początkowym okresie 

operacji i warunki niezbędne do przejścia do działań rozstrzygają­

cych.

Załóż en i ą dotyczące zabezpieczenia, bojowego i logistyczne go 
operacji mają charakter ogóInyc^p ustaleń co do potrzeb jej przy­
gotowania oraz określenia skali i sposobów realizacji przedsię­
wzięć minimalizujących negatywny wpływ działań przeciwnika, oraz 
mających na. celu uzyskanie pozytywnego wpływu terenu na przebieg 
operacji. Obejmują one takie zagadnienia, jak:
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- zamiar strategicznego rozwinięcia, sił zbrojnych;
- zakres, rejonizacja i terminy rozbudowy inżynieryjnej obsza­

ru kraju;
- system komunikacji i zadania w zakresie jego rozbudowy;
- sposoby zwalczania desantów przeciwnika i grup specjalnych 

oraz przeciwdziałania zbrojnemu podziemiu;
- maskowanie operacyjne;
- sposoby obrony nrzed bronią, masowego rażenia oraz obrony 

przeciwchemicznej;
- sposoby logistycznego wsparcia strategicznego rozwinięcia 

sił zbrojnych i operacji. Określając sposób dowodzenia siłami
'Zbro.inymi naczę̂ lny dowódca ustala:

- rozmieszczenie stanowisk dowodzenia, węzłów i sieci łączno­
ści ;

- maskowanie systemów dowodzenia, i sieci łączności ;
- maskowanie systemów dowodzenia i łączności;
- sposoby wykorzystania systemów dowodzenia oraz systemów wspar­

cia, rozpoznania i przeciwdziałania, radioelektronicznego.

j/ Powyższe ustalenia decyzy.ine naczelnego jiowódcy^^^ po.^tpwą 
p^lanowanią^.sz-Ozegółowego„.strategicznej operacji obronnej, a. mia.no- 
wicie opracowania planów:

- powietrzne.! operacji obronnej;
- lądowej operacji obronnej;
- morskiej operacji obronnej;

- strategicznego rozwinięcia sił zbro.‘-nych;
- współdziałania, z siłam.i i środkami:

- resortu spraw wev/netrznych,
- obrony cywilnej,
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- działań partyzanckich i dywersy.ino-sabot aż owych 

na tyłach przeciwnika;
- dowodzenia strategiczną operacją obronną.

Planowanie szczegółowe na szczeblu Sztabu Generalnego WP reali­
zowane jest z udziałem instytucji centralnych MON, dowództw OW i 
rodzajów sił zbrojnych. Rezultaty planowania są ujęte w formie do­
kumentów planistycznych i dyrektywnych.

Wychodząc z założenia, że rozwój sytuacji nie będzie w pełni 
zgodny z przyjętymi założeniami operacji trzeba się liczyć z ko­
niecznością dokonywania korekt planów i związanych z nimi zadań 
dla poszczególnych elementów sił zbrojnych. Prace te wymagają wnik­
liwej konfrontacji nowej sytuacji militarnej z treścią przyjętych 

rozwiązań.
Terminowa aktualizacja dokumentów dyrektywnych raa szczególne 

znaczenie, bowiem w nich zawarte są zadania dla wojsk i wskazówki 
o sposobie ich realizacji. Również istotne znaczenie ma aktualiza- 
cja i utrzymywanie w stałej przydatności do kształtujących się wa­
runków planów mobilizacyjnego i operacyjnego rozwinięcia sił zbroj­
nych oraz osiągnięcia gotowości przez wojska, do odparcia powietrz­
nych i naziemnych, morskich uderzeń przeciwnika, rozpoczynających 

działania wojenne.

3.2. Strategiczne rozwiniecie sił zbrojnych

Strategiczne rozwinięcie sił zbrojnych RP to całokształt 
orzedsięwzięó^umożliwiających ich przejście ze stanu pokojowego na 
wojenny i stworzenie zgrunowań zgodnie z planem strategicznej one- 
racji obronnej. Obejmuje ono:

- przejście sił zbrojnych ze stanu pokojowego na stan wojenny, 

co wymaga przeprowadzenia mobilizacji i osiągnięcia przez nie sta­

nu pełhej gotowości bojowej;
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- operacyjne rozwinięcie zp^rupowań sił zbrojnych do prowa­
dzenia operacji obronnychi Dowietrznej, lądowej i morskiej oraz 
systematycznych działań sił powietrznych i morskich oraz OT sił 

lądowych, co wymaga przegrupowania i przebazowania sił i środ­
ków do określonych rejonów, zgodnie z zamiarem strategicznej 

operacji obronnej;
- uruchomienie wojennego systemu logistycznego;
- uruchomienia polowego systemu dowodzenia.
Strategiczne rozwinięcie sił zbrojnych, w zależności od sytu­

acji polityczno-militarnej i skali zagrożenia agresji, może byó 
wykonywane stopniowo /wybiórczo/ - według wydanych dyrektyw - sys- 
temem ’’lawinowym"  ̂w mia,rę osiadania, podwyższonej gotowości bojo­
wej oraz systemem alarmowym /po wprowadzeniu stanu wojny/.

Stopniowe rozwijanie w okresie kryzysu będzie polegać na. wyko- 
nywa.niu czynności podnoszących poziom srotowości holowej wojsk w 
zależności od przewidywanych dla, nich zadań. Wojska, w tym czasie 
mogą pod pozorem ćwiczeń, szkolenia itp. wyjść do nakazanych re­
jonów bez oficjalnego wprowadzenia wyższych stanów gotowości bo­
jowej. W pierwszej kolejności należy^rozwijaó siły i środki, które 

ma.ia istotny wpływ na. rozpoczęcie i początkowy przebieg strategicz­
nej operacji obronnej; a. mianowicie: OP, osłony granicy pąństwo- 
wej, systemu dowodzenia, i logistyki oraz siły pierwszego rzutu sił 
lądowych i morskich.

ĵa. jt rudni ejs ze ^dzie strategiczne rozwijanie sił zbrojnych 
w toku powietrzne^_opęrac^i zaczepną j .przao-lwnika-^ Może to nastą­
pić w rezultacie błędnych decyzji kierownictwa politycznego co do 
czasu i skali podejmowanych przedsięwzięć strategicznego rozwinię­
cia sił zbrojnych, nieadekwatnych do realnej sytuacji polityczno- 
militarnej. Ze względu na decydujący wpływ powietrznej operacji
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obronnej na cały przebieg strategicznej operacji obronnej, nie wol­
no dopuścić do sytuacji, w której - w momencie rozpoczęcia powie­
trznej operacji zaczennej przez przeciwnika - nasza OP nie będzie 
gotowa do prowadzenia powietrznej operacji obronnej. Dla pomyślne­
go przebiegu strategicznego rozwinięcia sił zbrojnych szczególnie 

istotne są trzy elementy:
- stopień i struktura ukompletowania sił zbrojnych czasu "P";

- istniejący system mobilizacyjny;
- wybór sposobów przegrupowania sił zbrojnych do wyznaczonych 

rejonów /ześrodkowania, wyjściowych, obrony itp,/,
Stopień i struktura ukompletowania sił zbrojnych czasu ”P" 

powinny umożliwiać natychmiastowe podjęcie /lub przejście do dzia- 
łań w krótkim czasie/ działań w ramach "rozszerzonej" osłony stra­
tegicznej w czasie kryzysu^włącznie z wykonywaniem przez nie zadań 
w ramach przygranicznych konfliktów zbrojnych w skali nieprzekra- 
czającej progu wojny. ^  ^̂ „̂ śó sił zbrojnych powinna być rozwinięta 
w czasie "P". Pozostała część, to znaczy jednostki o niepełnych 
stanach lub nowo formowane wymagać będą powołania rezerwy oraz 
pobrania z gospodarki narodowej samochodów, maszyn, statków po­
wietrznych i jednostek taboru pływającego.

System mobilizacyjny powinien być oparty ną^^recyzyjnym okreś­
leniu potrzeb czasowo-przestrzennych i materiałowych sił zbroj­

nych oraz^^ródeł i sposobów zaspokajania potrzeb mobilizacyjnych, 
a także realnych możlr^śc.jUch..'gospodarki narodowej w zakresie 

zaspokajania potrzeb mobilizacyjnych.
Powinien on zapewniaći^^^rac.ionalne wykorzystanie przydzielonych 

sił i środków przy stopniowym przesuwaniu obciążenia środkami ma­
teriałowo-technicznymi z sił zbrojnych na gospodarkę narodowa; 

^lumiejętne godzenie potrzeb związanych z utrzymaniem wymaganego po-
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ziomu gotowości mobilizacyjne,i wo,isk z koniecznością łagodzenia, 
reżimów czasowych i materiałowych. Podczas operacyjnego rozwinię- 
cia sił zbrojnych istotną rolę może odegrać przewóz sił i środków 
transportem kolejowym. Nie może on być - w warunkach Polski - za­
sadniczym sposobem przemieszczenia wojsk i środków materiałowych 
ze względu na wymogi bezpieczeństwa. Transport kolejo;^.jest niez- 
mi orni e jAnąażliwy na wszelkie akcje bojowe przeciwnika, dekompletu- 
je jednostki wojskowe, pozbawia możliwości szybkiej reakcji na za­
grożenie. Praktycznie nie nadaje się do przewozów w skali opera­
cyjnej w toku trwania Dowietrznej operacji zaczepnej, realizowa­
nej przez przeciwnika.

3.3. Postawienie zadań wykonawcom, organizacja wsDÓłdziała.niay 
zabezpieczenia i wsparciaPiop^

IL Wynikające z planu strategicznej operacji obronnej zadania bo­
jowe dla wszystkich wykonawców sa przygotowane zawcza^J^i znajdują 
się AÂ odpowi pdnlo zabezpieczonych kopertach, dostępnych dla. dowód­
ców na ustalony sygnał. Zwykłe^.jednak zajdzie potrzebą ich uściś- 
lenia do konkretnych warunków, jakie wystąpią bezpośrednio przed 
lub w toku strategicznego rozwinięcia sił zbrojnych. Na przykład 

w rezultacie rozwoju sytuacji polityczno-militarnej bezpośrednio 
przed rozpoczęciem wojny następuje samookreślenie się przeciwbika. 
i jego zamiarów. V/ tej sytuacji Sztab Generalny przystępuje do 
bezpośredniego pla.nowa.nia. strategicznej operacji obronnej, wnosząc 
konkretne korekty do przygotowywanych wcześnie.^ planów, a. w ślad 
za. nimi i zadań dla. wykonawców. Sposoby precyzowania zadań .mo.ga 
br̂  różne^i zależne sa przede wszystkim od wa.runkóv; i sytuacji, 
w której naczelny dowódca skoryguje decyzję i w jakiej znajdują
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się poszczególne elementy sił zbrojnych przed korektą decyzji.
W pierwszej kolejności stawia się zadania tym zgrupowaniom, 
które wykonują je w pierwszej kolejności^ wyłącznie dla bezpoś­
rednich podwładnych. Na przykład w wypadku, gdy organizatorem 

powietrznej operacji obronnej będzie dowódca WLOP, to mimo że 
biorą w niej udział wszystkie rodzaje sił zbrojnych, dowódca na­
czelny stawia zadania tylko dowódcy WLOP, zaś poszczególnym 

uczestnikom operacji - ten ostatni.
Wobec braku dowództwa wojsk lądowych organizatorem lądowej 

operacji obronnej jest naczelny dowódca i on stawia zadnia:
- dowódcom OW I rzutu: skład bojowy, środki wzmocenienia, cel 

operacji, pas obrony, rejony, w których należy skupić główny wysi­
łek obrony, zadania do wykonania w czasie odpierania natarcia 
nieprzyjaciela i rozbijania .iego zgrupowań, uderzeniowych, zarys 
przedniego skraju obrony, rubieże obrony, limity zasadniczych 
środków walki, limit lotnictwa przydzielonego do wsparcia działań 
obronnych, zadania wykonywane w pasie obrony środkami naczelnego 
dowódcy, zadania sąsiadów i linie rozgraniczenia, z nimi, odpowie­
dzialnych za styki, terminy gotowości obrony, zadania w zakresie 
rozbudowy inżynieryjne^, przeciwdesantowej, miejsce i czas rozwi­

nięcia SD;
- OW drugiego rzutu /odwodami/: skład bojowy, środki wzmocnie­

nia, rejon ześrodkowa.nia i pas, w którym mają przygotować obronę, 
sposób jego zajęcia i rozbudowy, rubieże obrony, kierunki przeciw- 
uderzeń, rubieże rozwinięcia i zadania, do wykonania, podczas orze- 
ciwuderzenia, sposób podejścia, rozwinięcia, i wejścia do bitwy 
oraz zabezpieczenia, zadania wykonyi/^ane w pasie działania orzez 
inne siły /odwody przeciwdesantowe/;



- ::>b -

- zgrupowaniu WRiA: skład bo.iowy, zadania, do wykonania, w ra­
mach Dorażonia. ogniowego npla, re iony sta,nov/isk startowych i og­
niowych oraz sposób ich za.ięcia i przygotowania, przydział ra­
kiet i amunicji; czas gotowości do otwarcia ognia /wykonania zadań/;

- odwodowi przeciwdesantowemu: skład bo.jowy, re.iony ześrodkowa- 
nia, przewidywane kierunki działania, sposób działania na posz­
czególnych kierunkach, sposób współdziałania z siłami OT i MSW.

- Korpusowi Lotniczemu: skład bobowy, zadania wykonywane w ra­
mach ogniowego porażenia npla, zada.nia rozpoznania powietrznego 
oraz zabezpieczenia manewru wo.jsk i przewozu środków materiałowych^ 
limit lotnictwa, i jego podział według zadań, rejony bazowania, 
/lotniska, lądowiska./, sposób zapewnienia bezpieczeństwa lotów
nad własnymi wojskami,czas gotowości do wykonania, zadań oraz sposob 

organizacji dowodzenia;
- odwodom specjalnym; skład, bojowy, re.iony rozmieszczenia oraz 

zadania, przewidziane do wykonania w toku operacji;
- zgrupowa.niu jednostek logistycznych: reiony rozmieszczenia, 

terminy gotowości do pracy oraz sposoby wsparcia logistycznego
w poszczególnych etapach operacji.

>  Organizacja współdziała.nia powinna mieć mi e j s c e ̂ p o „każdym p o - 
staA\'-ieniu zadań - zgodnie z zamiarem dowódcy i jego wizją oraz 
scenariuszem przebiegu strategicznej operacji obronnej. Naczel­

n y  dowódca organizuje współdziałanie na poziomie sił zhrpjnych,

jac operacje obronne: powietrzna, lądov/a i morską z dzia- 
^̂ n̂iamii układu pozamilitarnego: resortu spraî w wewnętrznych, OC 
itp., a także - na poziomie lądowej operacji obronnej.

Sposoby organizacji v/spółdziałania m.ogą być różne i zależa od 
wielu czynników. Podstawowa metodą prganJLzacji wsppłiiziałania bę-
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dzie oma.wianie przez naczelnego dowódcę sposobu wykonania poszczę- 
gólnych zadań w zasadniczych okresach prowadzenia, sbrabegiczne3 
operacji obronne,j, Sbosując bę metodę może on również wymagać od 
wykonawców przedstawiania meldunków, scenariusza, ich działań oraz 
sposobu wykonania. posta.wionych im zadań. W każde.j sytuacji współ­
działanie w strategiczne,! operacji obronnej będzie organizowa.ne 
‘̂jwedług zadań /operacji obronnych: powietrznej, lądowej i morskiej/, 
przewidywanych kierunków natarcia nieprzyjaciela i^>̂ sposobów prowa—

* dzenia operacji. W ramach poszczególnych operacji będą wyodrębnione 

zadania pośrednie, składające się na. ich treść.
Współdziałanie w ramach poszczególnych operacji obronnych orga-

niz_u4ą.oddzielnie ich organizatorzy: powietrznej - dowódca WLOP,
lądowej - naczelny dowódca, morskiej - dowódca. KW, po zakończeniu 
organizacji współdziałania na. poziomie.sił zbrojnych.

Orga.niżując współdziałanie na. poziomie strategicznej operacji 

obronnej naczelny dowódca, uzgadnia.:
- sposób wykonania zadań odparcia uderzenia npla. z powietrza 

w ramach powietrznej operacji obronnej przez WLOP̂ '  ̂siły lądowe 

i morskie;
- sposób przejścia do lądowej operacji obronnej i zakończenia 

powietrznej operacji obronnej oraz rozpoczęcia systematycznych 
działań bojowych przez OP;

- sposób przejścia, do morskiej operacji obronnej, prowadzenia w 
jej ramach operacji przeciwdesantowej i udziału w niej WLOP oraz 
sił lądowych, zakończenie morskiej operacji i przejście sił mor­
skich do systematycznych działań;

- udział Korpusu Lotniczego i sił lą.dowych v; porażeniu ogniov/ym 
przeciwnika, z chwilą jego przejścia do natarcia na ladzie;
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- sposoby współdziałania OP i IW z siłami lądowymi w toku lą­

dowe ,1 operac.ii obronnej;
- współdziałanie z siłami i środkami układu pozamilitarnego;
-- sposc^y obrony ważnych środków nrzemysłowych i dużych miast;
- problemy odtwarzania zdolności bo.iowe.j wo.isk po poniesieniu 

przez wo.jska. masowych strat w wyniku zastosowania orzez npla. sys­
temów rozpozna.wczo-uderzeniowych lub broni chemicznej.

Omawiając każde zadanie naczelny dowódca, formułuje cel» jajsi 
należy osiągnąć i zamiar - sposób działania.

Szczególne znaczenie w organizacji współdziałania ma zagadnie- 
nie^^anewru siłami i środkami z kierunków nie atakowanych na kie­
runki zagrożone.

Wnikliwie^ng^leży omówić...s.p.os.ób wykorzystania odwoddw - ogólnego
■.1 specjalnego, a zwłaszcza zagadnienia zv/iazane z wykonaniem prze-

ciwu_dex^nxa^.s,trątegicz.nego. Szczególną uwanę zwraca, się w tym.
V )czasie na wykonanie orzedsięwzięc związanych ze skoncentrowaniem

H) '.sij: i środków do natarcia - z jednej strony i maskowaniu operacyj­
nym w celu ukrycia zamiaru działania - z drugiej.

Duża uwagę podczas organizacji współdziałania należy przŷ /̂ îa- 
zywa.ó do ustalenia^yghałów współdziałania i wskazywania celów, 
zwłaszcza zaś sygnałów współdziałania sił lądowych i lotnictwa 
oraz OPL sił lądowych i morskich z OP.

Główne problemy.współdziałania^znajduja swoje odzwierciedlenie
w_];i;Lanie operacji, pla.nie współdziałania opracowanym orzez Sztab 
^eneral^ ŷ  oraz oląnach .operacji obronnych: oowietrzne jla,dowe j 
jiirrcski^. Stosownie do rozwoiu sytuacji, a zwłaszcza z chwila 

rozpoczęcia działań wojennych, ŵ raz z korekta planu operacji, zmia­
nom ulegać będą zadania oraz sposoby ich wykonywa.nia. Szybkość i 
sprawność przekazywania no\vych zadań oraz sposobóv/ ich wykonania.
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losjistycznych i /rozkazy logistyczne dla podległych mu jednostek 

lo gistycznych.
Wsparcie logistyczne operacji realizov/ane jest w czterech za­

sadniczych pionach: zaopa.trżenia^ eksoloatac ii, służby zdrowia i 

komunikacji wojskowe.i.

3.4. Organizac.ia dowodzenia

Bazą sprawnego dowodzenia jest właświwie zorganizowany i fun­
kcjonujący system dowodzenia, rozumiany jako uporządkowany układ 
całości organów i środków dowodzenia sprzężonych ze sobą inform̂ a- 
cyjnie i zapewniających kierowanie wojskami w czasie pokoju, kry- 

zŷ _i..¥Ofiny.
System dowodzenia siłami zbrojnymi powinien bezwzględnie ^apew- 

niaó^^iągłośó dowodzenia, głównie przez przygotowanie i w odpowied­
nim czasie rozwinięcie systemu stanowisk dowodzenia, systemu łącz­

kiności oraz 'komputerowe wspoamaganie i wyposażenie stanowisk dowo­
dzenia w techniczne środki zautomatyzowanej wymiany informacji.

Zwiększa się rola stacjonarnych stanowisk dowodzenia i stacjo­
narnych systemów łączności. Jest to uzasadnione możliwościami zapew­
nienie większego bezpiecząń.st\ya. dowództw- i.. sztąhi^^w odpowjiQ̂ dą.lo 
umocnionychi przystosowanyoh--n-.bi.ektą,ch. ^

System stanowisk dowodzenia dla potrzeb strategiczne.joperacji 

obronnej tworzą.:
1. Na szczeblu Naczelnego Dowództwa SZ RP: 

a/ punkty dowodzenia stałe /staćjonarne/:
- SD /stanowisko dov/odzenia/;
- Z3D /zapasowe stanovvi3ko dowodzenia/.
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b/ punkty dowodzenia Aoraźne i ruchome/i
- WSD /wysunięte stanowisko dowodzenia/;
- PPD /powietrzny punkt dowodzenia/.

W składzie SD powinien znajdować się zestaw ruchomych środków 
dowodzenia i łączności, umożliwiający rozv/inięcie WSD i PPD, przy 
czym środki łączności WSD powinny umożliwiać jego prac^ w dwóch 

położeniach.
Zasadniczymi elementami SD i ZSD ND SZ RP mogą być:'^^centrum 

dowodzenia /CD/, w  którego składzie znajdują się również grupy 
operacyjne WLOP, MW i sztabu OC;^centrum dowodzenia, logistyką 
/CDL/, j^unkty dowodzenia dowodcow i szefów rodza jów wo.jsk i dłużb
sił lądowych; punkty kierowania innych instytucji /MS'̂ , min.: łą-

r) (3/
czności, transportu itp./, /jednostki zabezpieczenia oraz Węzeł

łączności.
W składzie WSD SZ RP powinno znajdować się centrum dowodzenia 

oraz centrum dowodzenia, logistyką i WŁ,

2. Na szczeblu WLOP:

a/ dowodzenie operacyjne:
- CSD /centralne stanowisko dowodzenia./;
- ZSD /zapasowe stanowisko dowodzenia/, 

b/ dowodzenie operacyjno-taktyczne:

- SD korpusu OP /KL/ i SD BRt;
- ZSD korpusu OP /KL/ i ZSD BRt. 

c/ dowodzenie taktyczne:
- Pik: SD /połączone sta.nowisko dowodzenia/ ;
- ZPłSD /zapasowe połączone sta.nowisko dowodzenia/;
- SD podległych jednostek;
- ZSD podległych jednostek.
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, Wszystkie stanowiska, dowodzenia WLOP sa zautomatyzowane i sta­
cjonarne.

3. Na szczeblu MW:

a/ dowodzenie operacyjne:
- SD MW;
- ZSD MW

b/ dowodzenie operacyjno-taktyczne

- SDF /sta.nowisko dowodzenia flotylla/
- ZSDF /zapasowe stanowisko dowodzenia, flotylla/, 

c/ dowodzenie taktyczne:

- SD podległych jednostek;
- ZSD podlee;łych jednostek.

4. Na szczeblu OW:

a/ dowodzenie operacyjne:

- punkty dowodzenia stałe:
- SD;
- ZSD;

- punkty dowodzenia wydziela.ne doraźnie:
- WSD;
- PPD;

b/ dowodzenie ooeracyjno-taktyczne:
- punkty dowodzenia stałe:

- SD KZ /SD korpusu zmech./;
- ZSP KZ /ZSD korousu zmech./;

- punkty dowodzenia doraźne:
- WSD KZ;

- PPD KZ;
c/ dowodzenie taktyczne:
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IV. PROWADZENIE STRATEGICZNEJ OPERACJI OBRONNEJ

4.1. Uwagi ogólne

Zgodnie z wcześniejszymi ustaleniami, grz^_jście SZ RP do stra­
tegicznej operacji obronnej może_ nastąpić w rezultacie rozwoju 
konfliktu zbrojnego w mniejszei skali niż wojna. W takim wypadku 
znaczna cz^ść sił zbrojnych będzie już-, zaangażowana vr walce z ag­
resorem, zanim przeciwnik rozpocznie działania zbrojne w skali 
strategicznej. Jednocześnie Sztab Generalny, prognozując dalszy 
rozwój sytuacji, przystąpi do bezpośredniego planowania strate­
gicznej operacji obronnej, uwzględniając dotychczasowe rezultaty 
działań bojowych. Fakt ten w znakomity sposób ułatwi proces przy-

-   . - . . .  Mût» - '■»«.

gotowa.nia i rozpoczęcia strategicznej operac.ii obronnej. Należy 
przewidywać, że działa.nia zaczepne v/ skali strategicznej przeciw­
nik rozpocznie powietrzną operac lą zaczepną z wykorzystaniem sys­
temów walki radioelektronicznej, zmasowanych uderzeń lotnictwa 
i rakiet z zadaniem wywalczenia panowa.nia w powietrzu, a. następ­
nie sparaliżowania zasadniczych zgrupowań sił lądowych i morskich 
oraz innych istotnych elementów systemu obronnego państwa.

Ze względu na potrzeby zniszczenia /obezwładnienia/obiektów 
uderzeń, zarówno związanych z zadaniem wywalczenia panowania w po­
wietrzu i sparaliżowania, zgrupowań sił lądowych i morskich czas 

trwania, powietrznej operacii zaczepnej przeciwnika, może być zróż­
nicowany /głównie ze względu na możliwości konkretnego przeciwni­
ka/ i wynosić od 3 do 5 dni i dłużej. W wypadku, gdy powietrzna 
operacja obronna. SZ RP w tym okrasie nie dopuści do v/y^walczenia 
panowania, w powietrzu przez przeciwnika.łwówczas może on swoją ope­
rację /jeśli wystarczy m.u sił/ przedłużyć do kilkunastu dób, jed­

nocześnie zmieniając sposoby wykonywania uderzeń na. bardziej efek-
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ty w n e ^ albo przejdzie do lądowej lî b morskiej /albo jedr.ej i dru­

giej jednocześnie/ operacji zaczepnej.
W każdym wypadku należy dążyć do tego,aby strategiczne rozwi­

nięcie sił zbrojnych nastąpiło przed rozpoczęciem przez przeciw­

nika powietrznej operacji zaczepnej. Jeśli to się nie uda, wów­
czas przeciwnik ma zdecydowanie większe szanse osiągnięcia celu 
operacji powietrznej i wcześniej przystąpić do lądowej /morskiej/ 
operacji zaczepnej, zwłaszcza wówczas gdy uzyska on panowanie w 

powietrzu.
Przejście przeciwnika do lądowej i morskiej operacji zaczep­

nej w zasadzie nastąpi w końcowej fazie powietrznej operacji za­
czepnej przeciwnika. Wówczas jago lotnictwo rozpocznie wsparcie 
(¿ziałań sił lądowych i morskich. Z chwilą przystąpienia do lądo­
wej operacji obronnej SZ RP Sztab Generalny wykonuje następujące 

przedsięwzięcia:
- określa kierunki zasadniczych uderzeń przeciwnika i podejmu­

je działania mająca na celu zapewnienie trwałości i utrzymanie ru­

bieży, z których będą wykonywane zwroty zaczepne;
- zatwierdza lub wnosi korekty do decyzji dowódców OW;
- zezwala dowódcom OW na wykonanie przeciwuderzeń zmierzają­

cych do opanowania, utraconych rejonów i rubieży;
- przygotowuje odwodowe siły i środki do działania zgodnie z 

planem operacji lub dokonywanymi w nim korektami;
- planuje i wykonuje przeciwuderzenie strategiczne;
- organizuje zwalczanie, wspólnie z siłami resortu spraw wew­

nętrznych desantów przeciwnika w głębi kraju;
- organizuje i koordynuje działania nierai?ularne na. terenach 

zajętych przez przeciwnika;
- utrzymuje współdziałanie z OC oraz administracją państwową;
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- koordynuje uzupełnianie jednostek po poniesieniu strat;
- organizuje nowe formowania jednostek wojskowych;
- realizuje inne przedsięwzięcia związane z zapewnieniem cią­

głości strategicznej operacji obronnej, w tym m.in. synchronizuje 
systematyczne działania WLOP, lądowa i morską operację obronną.

^ . 2. Prowadzenie lądowe ,1 operacji obronnej

4.2.1. Przejście sił lądowych do operacji obronnej

Przejście sił lądowych do operacji obronnej będzie uzależnione 
od sposobu prowadzenia agresji przez przeciwnika oraz sposobu re­
akcji sił zbrojnych RP. Należy przewidywać, że bezpośrednio przed 
lub gorszym wypadku w trakcie powietrznej operacji zaczepnej pro­

wadzonej przez przeciwnika, siły lądowe RP przystąpią do zajmowania 
rubieży, rejonów i pasów obrony, zgodnie z planem operacji, uwzględ­
niając sytuację bojową, jaka istnieje w wyniku prowadzenia ewentu­
alnego konfliktu zbrojnego przed rozpoczęciem wojny.

Zajmowanie rubieży, rejonów i pasów obrony odbywa się skrycie,X 
szybko i pod osłoną wydzielonych w tym celu oddziałów.

Oddziały i związki taktyczne wchodzące w swoje pasy obrony roz­
wijają się na wyznaczonych im rubieżach,tworzą zgrupowania obronne, 
organizują system ognia oraz dokonują rozbudowy inżynieryjnej. Na 
kierunkach, gdzie “̂ czy się przygraniczny konflikt zbrojny, gdy 

zajmowanie rubieży, rejonów i pasów obrony odbywa się po wybuchu 
wojny /tj. po rozpoczęciu powietrznej operacji zaczepnej przez 

przeciwnika/ - wyznaczone zgrupowania wykonują przewidziane planem 
operacji uderzenia w celu rozbicia przeciwnika pozostającego w gra­
nicach państwa i v/yjścia na granicę państwa oraz organizacji tam pa­
sów obrony.
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obrony, uwzględniające warunki, jakie mogą wystąpić ze względu na 
oddziaływanie przeciwnika z powietrza i naziemnych systemów roz- 
poznawczo-uderzeniowych.

Uprzedzenie przeciwnika w rozwinięciu__sił lądowych wymaga po­
czynienia odpowiednich przygotowań już w okresie poprzedzającym 
wybuch wojny. ¥ miejscach przewidzianych przepraw przez rzeki 
powinny być składowane środki przeprawowe oraz elementy konstruk­
cyjne do budowy i odbudowy stałych mostów. Na drogach marszu orga­
nizowane powinny być składy paliwa i innych materiałów, Należy 
przygotować również zapasowe drogi m.arszu, zwłaszcza w zimie i 
zapewnić utrzymanie ich przejezdności.

Transport kolejowy ma. wiele zalet, gdyż oszczędza się paliwo, 
silniki i trakcje pojazdów. Ludzie nie są wyczerpani wskutek dłu­
gotrwałego wysiłku i niewygód, a przede wszystkim - zapewnione 
zostaje wysokie tempo przemieszczania się wojsk niezależnie od 
widoczności i warunków atmosferycznych. Transport ten posiada, jed­
nak trzy poważne mankamenty:

przewóz wojsk wymaga, długiego czasu ze względu na. nie­
dostateczną ilość linii kolejowych w skali potrzeb operacyjnego 
rozwinięcia;

- v/yjątkowa wrażliwość na działania sił powietrznych oraz broni 
precyzyjnej, która będzie wykorzystana w celu izolacji pola walki, 
powodując poważne zniszczenia, opóźnienia i dezorganizację tego 
transportu. ;t)rzez orz-^ciwn ika ;

- nie zapev/nia integralności jednostek v/ojskowych oraz kompli­
kuje dowodzenie.

j^ o  optynialne^ozy/i a zgniją problemu przegrupowań ia sił lądowych 
można, uznać kombinowane ich przemieszczanie za. pomocą marszu i 
transportu kolejowego - w okresie poprzedzającym v,rojnę, a v/ jej
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toku - marsz. Wynika to z potrzeb natychmiastowego użycia w walce 
przegrupowujących się wojsk, bez zatrzymywania się i łączenia ele­

mentów bojowych w ugrupowania bojowe. Wojska muszą szybko i płyn­
nie przechodzić z marszu w ugrupowanie bojowe, przystosowane do 
przewidywanego działania nieprzyjaciela oraz terenu, w którym ma 
się rozegrać walka. Pozwoli to pokonać nieprzyjaciela w boju spot­
kaniowym lub zaskoczyć przechodzące do natarcia jego wojska, gru- 

py dywersyjno—rozpoznawcze, desanty taktyczne itp.
Środki OPC powinny być przemieszczane i rozwijane zgodnie z 

ogTlnym planem OP, który ma zapewniać uniwersalną i wzajemnie po­
wiązaną osłonę. Marsz wojsk podczas zajmowania rubieży, rejonów 
i pasów obrony powinien być skoordynowany z OP stref i rejonów 

przez które wojska te będą przechodzić.

4.2.2. Porażenie ogniowe -przeciwnika

Rażenie ogniowe przeciwnika w lądowej operacji obronnej należy 
traktować jako jeden z najważniejszych jej składników. Jest to 
ciągłe, skoordynowane v.''g jednolitego planu, kompleksowe oddziały­
wanie ogniowe na przeciwnika z użyciem różnorodnych środków raże­
nia. W wymiarze lądowej operacji obronnej będzie ono polegało na 
wykonywaniu uderzeń ogniowych, głównie zmasowanych, a w szczegól­

ności :
- jednoczesnych i kolejnych następujących po sobie uderzeń 

wojsk rakietowych, lotnictwa i śmigłowców bojov/ych z użyciem amu­

nicji konv/enc jonalne j;
_ zma.sov/anych, ześrodkov/anych i innych rodza.lów ognia artylerii;
- ognia czołgów, BV/P, środków ogniowych piechoty, a także inży­

nieryjnych środków^ rażenia i miotaczy ognia.
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Rażenie ogniowe realizowane jest we wszystkich okresach lądo­
wej operacji obronnej i jego celem jest zadanie przeciwnikowi 
strat w założonym stopniu, v/yrażającym procent porażonych celów 
od ogólnej ich liczby w danym zgrupowaniu przeciwnika. Uwzględniaó 
ono musi strukturę i rozkład obiektów przeciwnika w_g ich znacze­

nia dla osiągnięcia, celów obrony. Zadania rażenia ogniowego w ska­
li lądowej operacji obronnej wykonuje się według zasadniczych jej 
okresów, a mianowicie:

- ogniov/e wzbronienie podejścia i rozwinięcia wojsk nieprzy­
jaciela;

- ogniowe odpieranie ataku;
- ogniowe wsparcie broniących się wojsk w głębi;
- ogniowe rażenie przeciwnika w czasie wykonywania przeciw- 

uderzenia.

W ostatnim wskazanym wyżej okresie rażenia ogniowego przyjmuje 
się sposób jego wykonania jak w natarciu.

Ze względu na niedostatek WWP sił i środków ogniowych o zna­
czeniu operacyjnym, w zasadzie nie będzie można organizować ognio­

wego kontrprzygotowania w celu zerwania. przygotov/ywanej lądowej 
operacji zaczepnej przeciwnika.

^•2.3. Prowadzenie działań obronnych o utrzymanie taktycznej i 
ooeracy.inej strefy obrony

.Przechodzące do obrony siły lądowe powinny zadać przeciwnikowi 
poważne straty podczas zajmowania przez niego rejonów wyjściowych 
lub rozwija.nia natarcia, na pierwszy pas obrony w toku bitwy o jego 
utrzymanie.

V/ tym okresie lotnictwo i śmigłowce bojowe, oddziały WRS i woj-
r

ska. rakietowe koncentrują swoje uderzenia na główne zgrupow'’ania.
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W skali OW przeciwuderzenie powinno być wykonane z zasady nie późniei
W .

ni':̂: V/ czasie, gdy przeciwnik przełamał główny pas obrony i pod­
chodzi do drugiego pasa obronj /pośredniej rubieży obrony/. Jeśli 
front przełamania głównego pasa obrony jest stosunkowo szeroki, a 
w rejonie włamania znajdują się siły przeciwnika przeważające ja­
kościowo siły przeznaczone do przeciwuderzenia, wówczas 
przeciwuderzenie traci swój zasadniczy sens. Może ono być wykona­
ne wyłącznie z punktu widzenia celów nadrzędnych operacji, tj. 
opóźnienia tempa natarcia przeciwnika, nawet kosztem dużych strat.

W wypadku, gdy przeciwuderzenie siłami pierwszorzutowego OW 
nie jest wykonywane, wojska które broniły głównego pasa obrony wy­
cofują się w sposób zorganizowany i przechodzą na drugi pas obro- 
Ŷi.. dokonują zmiany w dotychczasowym ugrupowaniu, skupiając głów­
ny wysiłek obr^y na. kierunkach największego tempa natarcia prze-
r-
ciwnika. Uderzenia, ogniowe OW rea.lizowa.ne przez Naczelne Dowódz­
two zadają przeciwnikowi straty i utrudniają mu przejście do poś­
cigu. W tym czasie na. operacyjnej rubieży obronnej ZT i oddziały 
drugiego rzutu operacyjnego OW przygotowują się do przejęcia, głów­
nego ciężaru walki z przeciwnikiem, dokonują niezbędnego manewru 
sił i środków na. najbardziej zagrożone kierunki. Nie wolno w tym 
czasie dopuścić do wykonania, na. te wojska zmasowanych uderzeń po- 
^£_s'trznych i rakietowych przez przeciwnika, ̂ est to krytyczny mo-~^ 
ment nie tylko w skali operacji 0 ^  Naczelne Dowództwo /zwłaszcza 
OP/ oraz dowództwo OW powinny zerwać wszelkie zamiary przeciwnika, 
odnośnie przygotowania ogniowego natarcj^a^ ą  operacyjną rubież ob— 

v/ykonu jac j j p r z ^ ^  ^^ wybrane obiekty jego 
^^j;ipowania. Równie istotne znaczenie dla. operac.ii OW i strate.5:icz- 
nej operacji obronnej ma. izolacja odv/odów przeciwnika, od jego sił
pierwszorzutowych i ich zv/a.lcza.nie. Należy mieć na. uwadze fakt, że
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wraz z pogłębianiem się włamania, przeciwnika w głąb kraju, wydłu­

żaniem się jego operacji zaczepnej na lądzie, możliwości rażenia 
sił lądowych RP będą się raptownie zmniejszały na skutek strat, a 

także i zwiększającej się głębi ugrupowania przeciwnika.
Jeśli drugi rzut operacyjny OW nie jest w stanie-mimo wsparcia 

ogniowego Naczelnego Dowództwa - utrzymać operacyjnej rubieży ob­
rony w warunkach, gdy zachowany zostanie drugi rzut operacyjno— 
sprategiczny /odwód ogolny/, a włamanie przeciwnika o znaczeniu 
operacyjnym dokonane zostało na jednym obszarze operacy jnym-m^e 
byó wykonane przeciwuderzenie stra.tegiczne. W sytuacji^ gdy powyż­
sze warunki nie są spełnione, poszczególne 0¥ prowadzą działania 
odwrotowe, w oparciu o rubieże pośrednie w strefie operacyjnej 
i w sposób zorganizowany przechodzą do obrony na zawczasu przygo­
towanej strategicznej rubieży obronnej. Działania, odwrotowe OW po­
winny mieć wymiar operacyjny, łącząc z niezbędnym rozmachem - 
elementy obrony i na.ta.rcia, a. głównym ich celem jest opóźnianie, 
dezorganizacja natarcia przeciwnika, i zorganizowa.ne zajęcie obro­
ny na strategicznej rubieży obronnej, unikając dużych strat bojo­

wych.

4.2.4. Orga.nizacja i wvkona.nie •przeciwuderzenia strategicznego

Istota, przeciwuderzenia. strategicznego polega, na. wykonaniu 
zwrotu zaczepnego w skali sił lądowych przy wg.datnym udziiale 
WLOF, a. czasem i sił morskich. W tym celu wykonuje się ześrodkowa> 
ne uderzenia, lotnictwa, śmigłowcóv/ bojowych, WRiA na. zasadnicze 
obiekty zgrupowania przeciwnika w obszarze jeso włamania, w połą­
czeniu z uporczywym utrzymywaniem rubieży i rejonóv/ oraz trv/a.łą
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obroną na pozostałych kierunkach i obszarach, a, przede -wszystkim 
- -wykonaniem na jednym lub_dwóch kierunkach uderzenia siłami dru­

giego rzutu operacyjno-strategicznego i częścią sił pierwszorzuto- 
wych OW.

Celem przeciwuderzenia strategicznego może być - v; zależności 
od ko'nkretnej sytuacji - rozbicie przeciwsta-wnego zgrupowania lą­
dowego przeciwnika oraz odtworzenie na danym kierunku położenia 
sprzed operacji lub opanowanie innej ważnej rubieży. W każdej sy­
tuacji o powodzeniu przeciwuderzenia będą decydowały m.in. takie 
czynniki, jak:

- realność celu przeciwuderzenia;
- odpowiednie wsparcie ogniowe i wszechstronne zabezpieczenie 

bojowe i wsparcie logistyczne przeciwuderzenia;
- skuteczna OP i zachowanie zdolności bojowej przez wykonujące 

uderzenie siły i środki;

- umiejętne -wykorzystanie v/-ojsk będących w bezpośredniej stycz­
ności z przeciwnikiem;

- sprav/na organizacja, i utrzymanie ciągłego współdziała;nia.
Przeciwuderzenie strategiczne nie może być zdarzeniem przypadko­

wym, rutynowym odruchem, broniących się sił lądowych. Powinno być 

ono^przygotowywana.wraz^^ rozwojem sytuacji w taktycznej, a zwłasz­
cza. operacyjnej strefie obrony. Od przebiegu przeciwuderzenia za— 
leży w zasadzie los całej operacji sił lądowych, jeśli nie strate­
gicznej operacji obronnej.

Istotne znBCzaQ.i.e dla powodzenia przeciuderzenia może mieć skry- 
te jsgo rozpoczęc.ie, np. pod osłona nocy. W tym czasie zasadnicze 
siły mogą doKO'na.ć przegrupowania na. rubieże ataku, a. ogniowe pora- 

ż^nie rozpoczęte tuż ̂przed świtem, może być zaskoczeniem dla__prze- 
ciwnika. Szczególnie ważne jest to wówczas gdy przeciwmik, po po-
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niesieniu znacznych stra.t, znacznym wyczerpaniu sił nie będzie pro­

wadził już aktywnych działań bojowych nocą.
Z zasady przeciwuderzenie strategiczne głównymi siłami wykonuje 

się na. jednym kierunku. Katomiast pozostałe siły wraz z wojskami z 
bezpośredniej styczności z przeciwnikiem mogą wykonać uderzenie na 
drugim kierunku, zazwyczaj zbieżnym z kierunkiem uderzenia sił 

głównych.
Główne uderzenie wykonuje się w najsłabsze miejsce w ugrupowa­

niu przeciwnika, odcinając je od dopływu kolejnych sił w rejon 

wł ama.nia.
Podjęcie nowej decyzji o przeciwuderzeniu lub jej korekta oraz 

wszelkie przedsięwzięcia orga.niza.cyjne, związane z wykonaniem 
przeciwuderzenia. realizowane są w skrajnie ograniczonym czasie 
i w warunkach ustawicznie zmieniającej się sytuacji. Na. ;^zykład 
pla.nówa.ne wcześniej siły do wykonania uderzenia, w znacznym stop­
niu mogą być pozbawione zdolności bojowej, nie osiągną w na.kaza.— 
nym czasie właściwych rubieży itp. Dlatego też naczelny dowódca 
bezpośrednio przed wykonaniem przeciwuderzenia konkretyzuje jego 
cel i ocenia sytuację, ocenia, możliwości użycia, sił własnych oraz 
sposób ogniowego rażenia przeciwnika, i wykona.nia. ataku; następnie 
określa, zadania dla. uczestniczących w przeciwuderzeniu sił i środ­
ków, organizuje ich v/spółdzia.łanie i zabezpieczenie bojowe oraz 

wsparcie logistyczne.
Przeciwuderzenie strategiczne rozpoczyna się zwykle zaskakują­

cym przeciwnika ogniowym porażeniem, szybkim rozwijaniem z marszu 
i uderzeniem przez luki broniących się v/ojsk v/łasnych na. przeciw­

nika, często w formie bojów spotkaniov/ych, a, niekiedy i bitwy 
spotkaniowej, w zalp-mści od uzyskanych wyników przeciwuderze­
nie stra.tegiczne może byó za.kończone opanov/a.riiem ’wyznaczonej rubie-
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ży lub - w razie niepowodzenia - przejściem do obrony na rubieży, 
na której przeciwnik odzyskał inicjatywę. W tym ostatnim wypadku 
bezzwłocznie odtwarza się silny odwód ogólny oraz naruszony sys­
tem obrony.

^.2.5. Prowadzenie działań obronnych w strategicznej strefie 
obrony i głębi stratęgiczne.i

Siły lądowe mogą prowadzić działania, obronne w strategicznej 
strefie obrony w następujących wypadkach:

- jeśli przeciwnik dokonał włamania, o znaczeniu operacyjnym 
na conajmniej dwóch obszarach operacyjnych i posiada, zdolność 
kontynuowa.nia. natarcia;

- przeciwnik dokonał wła.ma.nia o znaczeniu operacyjnymi na. jed­
nym z obszarów operacyjnych i posiada zdolność kontynuowania 
natarcia, a. przeciwuderzenie strategiczne naszych sił lądowych 
nie miało powodzenia;

- przeciwnik dokonał włama.nia. o znaczeniu operacyjnym na. jed­
nym z obszarów operacyjnych i nie wykona.no przeciwuderzenia strate­
gicznego.

Działania obronne prowadzone w strategicznej strefie obrony^ 
obok przeciwuderzenia strategicznego, mają rozstrzygające znaczenie 
dla operacji.

Jeśli bowiem nie uda się zatrzymać natarcia przeciwnika, w tej 
strefie żaden z celów operacji nie zostanie osiaĝ iięty, zaś siły 
zbrojne PP zostaną rozbite. Utrzymanie strategicznej strefy obro— 
ny ma ró-̂ iież zasadnicze znaczenie dla prov/adzenia pomyślnych dzia-
3/ Głębią strategiczną proponuję nazwać obszar kraju znajdujący sieZa. tylną granicą strategicznej strefy obrony.
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łań w głębi strategicznej: zwalczanie desantów przeciwnika, 
dywersyjno-rozpozna.wczych oraz funkcjonowania ograniczonego już 

terytorium państwa.
Obronę w strategicznej strefie obrony przygotowują zawczasu 

siły i środki drugiego rzutu operacyjno-strategicznego /lub odwo­

du ND/ oraz siły i środki wydzielone z gospodarki narodowej. Te 
ostatnie przygotowują rubieże obronne, drogi manewru, ukrycia, dla 
ludzi i sprzętu oraz prowadzą ewakuację za.kła.dów i ludności cywil­

nej ze stref bezpośredniego zagrożenia.
Podczas prowadzenia działań obronnych w dalszej strefie opera­

cyjnej siły i środki pierwszego rzutu operacyjno-strategicznego 

opóźniają i dezorganizują natarcie przeciwnika orga.nizując upor­
czywą obronę w wybranych i przygotowanych rejonach utrudniających 
działania, zaczepne, odtwarzają odwody. OP osła.nia. od uderzeń głów­
ne zgrupowa.nia i zapewnia im przejście na. kolejne rubieże obronne.

Strategiczna rubież obrony powinna, albo zmusić przeciwnika, do 
za.trzyma.nia. się i rezygnacji z dalszego natarcia, albo organizacji 
przełamania. Tym sanym oznacza ona nowy okres operacji. Podchodze­
nie przeciwnika, do tej rubieży powinno być rażone odpowiednio przy­
gotowanymi zmasowanymi uderzeniami lotnictv/a, WRiA oraz związków 
taktycznych. Przed rubieżą ne, rozbudowa,nych za.porach inżynieryj­
nych powinny być zatrzymywane zgrupowa,nia pa.ncerne i zmecha.nizo- 
wane, stanowiąc obiekty dla. uderzeń ogniowych.

Desa.nty przeciwnika wysadzane na. tyły strategicznej rubieży ob­
ronnej powinny być zwalczSne we wszystkich fazach ich działania, a. 
po wyładowańiu»*przez odwody przeciv/desantowe, znajdujące się w głę­

bi ugrupowania, broniących się wojsk.
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Na. nieprzyjaciela, który włamał się na. określonych kierunkach 

wykonuje się zdecydowane kontra.ta.ki i przeciwuderzenia, podobnie 
jak w obronie taktycznej i operacy.jnej strefy obrony. W tym cza­
sie na. terenach zajętych przez przeciwnika, powinny byó zorgani­
zowane i prowadzone działania, nieregularne przez rozbite siły la~ 
dowe oraz zgrupowania partyza.nckie. Ich celem powinno być prowa­
dzenie rozpoznania, w głębi ugrupowania, przeciwnika, wykonywa.nie 
akcji zbrojnych osłabiających jego potencjał wojskowy.

Działania, nieregularne prov/adzone w ugrupowaniu przeciwnika 
powinny a.ngażować znaczne jego siły, odciążając siły zbrojne. Po­
nadto powinny one da.wać przeciwnikowi poczucie niepokoju i zagro­
żenia, utrudniać mu osiągnięcie rozstrzygnięcia, militarnego.

Jednocześnie z rozpoczęciem lądowej operacji obronnej może być 

prowa.dzona. morska, opera.cja obronna, lub systematyczne działania, 
sił morskich. W v/ypadku, gdy przeciwnik przystąpi do v;ysadzania 
desantu opera.cyjno-ta.ktycznego z wykorzystaniem piechoty morskiej 

i sił lądowych, a operacja, przeciwdesantowa nie będzie w sta.nie 
zatrzymać ataku z morza, wówczas odwody przeciwdesa.ntowe sił lą­
dowych - we współdziałaniu z M¥ niezwłocznie przystępują do zwal­
czania desa.ntów powietrznych i morskich, nie dopuszczając do wtar­

gnięcia przeciwnika poza. strefę operacyjna MW. Pov/yższe użycie od­
wodów przeciwdesantowych może nastąpić w trakcie działań obron­
nych prowadzonych w taktycznej, operacyjnej a. także i strategicz­
nej strefie obrony. W zdecydowanej większości wypadków będą to 
działania w głębi strategicznej, której utrzymanie ma - jak to 
wyżej wska.zy\Â aliśmy - istotne znaczenie militarne i polityczne.

W sytuacji, =̂ dy przeciv/nik nie stanowi na.jv/iększego zagrożenia 
w ladov;ej operacji obronnej od czoła, a. zagrożenie uderzeniem lą­
dowym od strony morza, jest duże, na. tym kierunku może byó wykona-
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ne przeciwuderzenie stratę.giczne. Zasady jego wykonania są podob- 

ne do opisanych wyżej.
W wypadku, gdy działania obronne w strategicznej strefie obro- 

ny nie mają powodzenia, siły zbrojne mogą skapitulov/ać, albo - 
co jest rozwiązaniem lepszym - zostać internowane po przercrocze- 

niu granicy neutralnego sąsiada. Zależy to już od decyzji poli­

tycznych.
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